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ALTO METINIS SUVAŽIAVIMAS
Pietūs su aukštais valstybės departamento pa
reigūnais ir senatorium. — Aptarti svarbūs rei
kalai. — Vykdomojo komiteto pasitarimai su 
Balto vadovybe. — Posėdžiai su veiksniais ir pa
simatymai su atsakingais politikos formuotojais.

Naujienų korespondentas VLADAS BARčIAUSKAS
WASHINGTONAS, D. C. — Pereitą penktadienį ir šeštadie

nį Continental viešbuty buvo Alto metinis suvažiavimas. Vykdo
masis komitetas, delegatai, direktoriai ir organizacijų atstovai 
suvažiavo iš visos Amerikos. Suvažiavimas vyko darnioje darbo 
dvasioje, visi delegatai ir direktoriai įnešė svarbius pasiūlymus 
tolimesniam Lietuvos laisvinimo darbui.

Suvažiavimas pradėtas pietu
mis Statlerio viešbutyje. Pie
tuose su Alto vadovybe, direk
toriais ir delegatais dalyvavo 
Lietuvos ministerįs Washingto
ne Juozas Rajeckas,. Latvijos 
ministeris Spekke, senatorius iš 
Michigan valstybės McNamara, 
valstybės departamento pase- 
kretoriaus pavaduotojas Loy W. 
Henderson, departamento Rytų 
Europos skyriaus vedėjas Ed
ward L. Freers, kuris į tą pobū
vį buvo deleguotas pačio Valst. 
Departamento. O taip pat latvių 
centrinės organizacijos atstovas 
Alberts ir tokios pat estų orga
nizacijos atstovas Rįismandel ir 
akredituotas korespondentas 
prie Baltųjų rūmų Mr. Allen.

Pradedant pietus prelatas Jo
nas Balk finas paskaitė invokaci- 
ją, pietų svečius pasveikino Alto 
pirmininkas Leonardas šimutis. 
Jis svečius supažindino su Alto 
organizacija ir jos sudėtimi. Ši
mutis nurodė, kad Altą sudaro 
4-ios JAV lietuvių polit. organi
zacijos abu susivienijimai, lie
tuvių Romos katalikų ir SLA. 
Tuo būdu Altas atstovaujama 
apie milijoną lietuvių gyvenan
čių Amerikoje.

Pasikalbėjimams vadovauti 
perėmė katalikų susivienijimo 
sekretorius Vincas Kvetkas iš 
Wilkes-Barre, Pa. (Pirmiausiai 
žodį tarė senatorius McNamara. 
Jis nuoširdžioje kalboje ragino 
Altą tęsti laisvinimo darbą dar 
didesniu įtempimu, o kartu sa
vo ir kongreso kitų narių var
du pažadėjo visokeriopą para- 
mr. Jis suvažiavimą pasveikino 
kongreso vardu.

Suvažiavimą pasveikino lat
vių centrinės organizacijos at
stovas Alberts ir estų Riisman- 
del.

Būdingą kalbą pasakė Alto 
sekretorius Dr. Pijus Grigaitis. 
Jis daugiau kreipėsi į valstybės 
departamento atstovus — sve
čius Hendersoną ir Freers. Dr. 
Grigaitis nušvietė esamą politi
nę būklę, o ypatingai kas liečia 
Pabaltijo valstybes ir kokie gal
vojimai, spėliojimai yra lietuvių 
tarpe. Jis tiesioginiai prašė val
stybės departamento atstovus 
tame privačiame pasikalbėjime 
painformuoti, kokios linijos, ko
kios politikos laikosi vyriausy
bė Pabaltijo valstybių atžvilgiu.

Lietuviams ir kitiems pabal- 
tiečiams širdingą kalbą pasakė 
valstybės departamento pase- 
kretoriaus pavaduotojas Hen
derson. Pirmiausiai jis prisimi
nė laikus, kada jis buvo Lietu
voje 1919 metais Kaune ir Šiau
liuose. Jis Lietuvoj buvo ir 1920 
metais. Po dešimties metų jis 
buvo Amerikos pasiuntinybėje 
Rygoje, o toji pasiuntinybė Ame 
riką atstovavo ir Lietuvoje.

Jis Lietuvoje lankėsi ir 1938 
metais ir kokį skirtumą rado 
Lietuvoje po to dvidešimtmečio.

Henderson įsitikino lietuvių 
dideliu kūrybingumu, darbštu
mu ir pasiryžimu. Kalbėdamas 

privačiai ir pasisakydamas Dr. 
Grigaičio iškeltais klausimais 
Mr. Henderson pasakė daug.

Kadangi pasikalbėjimas vyko 
privačiai negalima čia lietuviam 
malonius pareiškimus skelbti. 
Tačiau jo ir Mr. L. W. Freers 
pareiškimai ne tik gerai nutei
kė, bet ir pradžiugino Alto žmo
nes.

Lietuvos ir kitų Pabaltijo val
stybių atžvilgiu JAV-bių politi
ka nesikeitė, ji tokia pat visų 
trijų prezidentų — Roosewelto, 
Trumano, o dabar Eisenhowerio.

Pasikalbėjimas suartino Alto 
žmones su valstybės departa
mento aukštais pareigūnais, ku
rie vadovauja Rytų Europos 
skyriui, į kurį įeina ir Lietuvos 
reikalai.

Popiet pradėti suvažiavimo 
posėdžiai. Jie vyko Continental 
viešbutyje. Dalyvavo veik visi 
Alto direktoriai, didžiųjų orga
nizacijų atstovai ir būrelis sve
čių. Suvažiavimą atidarė Alto 
pirmininkas Leonardas šimutis.

Suvažiavimą pasveikino Lie
tuvos ministeris Washingtone 
Juozas Rajeckas. Ministeris pla
čiai nušvietė esamą politinę bū
klę ir iškėlė tuos didelius dar
bus, kuriuos Altas su savo pla
čiomis organizacijomis vykdo. 
Jis pareiškė, kad jam Lietuvos 
laisvinimo darbe rūpi ir pastovi 
lietuvių vienybė, vienybė tarp 
visų veiksnių. Jis pažymėjo 
nuolatinį ir glaudų Alto bendra
darbiavimą su Lietuvos atstovy
be Washingtone.

Suvažiavimą Balfo vardu pa
sveikino jo pirmininkas, kanau
ninkas Juozas Končius.

Suvažiavima sveikino Lietu
vos laisvės komiteto pirminin
kas Vaclovas Sidzikauskas. Jis 
nušvietė dabarties politinę pa
saulinę būklę, o ypatingai Lie
tuvos laisvinimo perspektyvas 
ir laisvinimo kryptis,. Jis ap
gailestavo, kad iki šiol laisvasis 
pasaulis neturi aiškaus plano po 
eventualaus pavergtųjų išlais
vinimo.

Alto pirmininkas Leonardas 
Šimutis suvažiavimui patiekė 
platų pereitų metų veiklos atas
kaitą. Pirmininkas prisiminė 
Povilo žadeikio mirtį ir papra
šė suvažiavimo dalyvius velio
nį pagerbti atsistojimu. Taip 
pat nušvietė buvusio Alto vice
pirmininko Petro Pivoriono di
delę veiklą Alto ir bendrai lie
tuviškoje dirvoje ir apgeilestavo 
jo mirtį. Suvažiavimas pager
bė velionies Petro Pivariono at
mintį minutės susikaupimu.

Leonardas Šimutis nurodė, 
kad Alto Vykdomoji Taryba me
tų bėgyje stebėjo politinius po
sūkius, įvykius, kongreso ir 
Jungtinių Tautų darbus. Kur tik 
reikėjo, atsiliepė, darė atitinka
mus žygius, šimutis iškėlė ir 
Lietuvių Informacijos Centro 
direktorės Kižytės nuopelnus.

Platų pranešimą padarė ir Al-

Jcrdanas apeliavo Į arabu valstybes, kad susilaikytu nuo nedrau
gingos kampanijos prieš jaunąja karalių Hussein. Tačiau Egip'o 
spauda vis tebetęsia atakas. Per Kairo radiia komęn’a orius pareiš
kė, jog be svetimos pagalbos karalius negalėtu išsilaikyti soste, tu
rint galvoje nepalanku gyventoju nusistatymą įo atžvilgiu, šioje 
nuobraukoje karalius Hussein yra vidury, jį lydi armijos pareigūnai.

Lietuva tebėra uždaryta ir diplomatams
(ELTA) Iš to fakto, kad Latvijos sostinė Ryga neseniai buvo 

įtraukta į sąrašą tų miestų, į kuriuos leidžiami užsienio turistai, 
kai kas ėmė spėti, jog netrukus bus atidaryti svetimšalių turiz
mui ir visi Pabaltijo kraštai.

Tačiau tokie spėliojimai pasi
rodė netikri, bent jau peranks- 
tyvūs. Sovietai nė manyti ne
mano leisti svetimšaliams lan
kytis Lietuvoje, Latvijoje ar Es
tijoje. Kol kas tik Ryga sudaro 
išimtį. Bet ir į ją leidžiamas tik 
organizuotas, ne laisvas turiz
mas.

Neseniai Sovietų Sąjungos už
sienio reikalų ministerijos Iš
leistos privalomos taisyklės apie 
leistinas ir draudžiamas zonas 
rodo, kad Lietuva, Estija ir La
tvija (išėmus Rygą) ir toliau 
įeina į draudžiamąsias zonas. Į 

to sekretorius Dr. Pijus Grigai
tis. Nušviesdamas Alto vykdo
mojo komiteto darbus, palietė 
politinę būklę, nurodė, kokiose 
sąlygose Alto Vykdomajai Tary
bai reikėjo dirbti. Bendrai po
litikoje yra didelė painiava. Al
to Vykdomajai Tarybai reikėjo 
orientuotis būklėje ir veikti grei 
tai, norint apginti Lietuvos lai
svinimo bylos reikalus ir laisvi
nimo darbą tęsti, Lietuvos lais
vinimo bylą judinti.

Dr. Grigaičio pranešimas su
kėlė pritarimų, pasisakymų, pla
čiau kalbėjo kanauninkas Dr. 
Juozas Končius, Vaclovas Sidzi
kauskas ir kiti.

Toliau pranešimus padarė — 
Alto iždininkas Mikas Vaidyla, 
Lietuvos Informacijos Centro 
direktorė M. Kižytė, Kontrolės 
komisijos vardu kalbėjo Dr. Ma
tas J. Vinikas. Taip pat išklau
sė platų pranešimą apie Centro 
Rytų Europos kilmės Amerikie
čių Konferencijos darbus. Kon
ferencijai jau antri metai pirmi
ninkauja prelatas Jonas Balkū
nas. Tarybą šioje konferenci
joje atstovauja 5 asmenys. Kon
ferencija darbą vysto, jai pri
klauso 10 tautu.

Iš Lietuvių Informacijos Cen
tro direktorės pranešimo paste
bėtina kad Vasario 16 d. minėji
me atstovų rūmuose ir senate 
daugiau kongresmanų ir sena
torių pasisakė Lietuvos laisvini
mo reikalu, negu per tokį mi
nėjimą, skirtą lenkams.

šeštadienį tęsti posėdžiai to
liau. Reikia priminti, kad laisvu 
laiku tarėsi Balfo direktoriai. 
Sekmadienį vyko veiksnių pasi
tarimai, o taip pat Balfo pasita
rimas su Alto vadovybe.

Po pasitarimų ir posėdžių Al
to vadovybė dar matysis su ki
tais valdžios žmonėmis Wash
ingtone.

tuos kraštus legaliai negali įva
žiuoti nč vienas nors ir Maskvo
je akkredituotas diplomatas, nė 
vienas svetimšalis turistas.

Jei vis’ dėlto vienas kitas yra 
čia patekęs, tai tik nelegaliai, 
arba su ypatingos paskirties 
leidimais. Į draudžiamąją zoną 
įeina ir visa Kaliningrado sritis 
su Kaliningrado (Karaliaučiaus) 
miestu. Net ir Krime yra tam 
tikros draudžiamos sritys ir vie
tovės, nors į ji sovietinis turiz
mo biuras organizuoja ekskur
sijas.

Dideli plotai europinėje ir azi
jinėje Sovietų Sąjungos dalyje 
kaip buvo, taip ir tebėra užda
ryti. Naujomis taisyklėmis 
draudžiamųjų zonų skaičius ir 
plotai dargi padidėjo. Leidžiama 
diplomatams ir svetimšaliams 
turistams nuvykti į Leningrado 
miestą, bet ne į jo apylinkes.

Net pačioje Maskvoje yra nu
statyta, kuriomis gatvėmis gali
ma išvažiuoti iš miesto. Kazach
stanas ir kitos azijinės respubli
kos tik dalinai svetimiems pri
einamos. Uždaryta Mordavijos 
respublika (kur buvo nužudyti 
lietuviai studentai), Karaganda 
ir kt.

Yra įvairių priežasčių, dėl ko 
Maskva draudžia svetimiem kai 
kurias sritis. Vienur tebeveikia 
didžiulės priverstino darbo sto
vyklos, kitur yra svarbūs kari
niai įrengimai, dar kitur, kaip 
pavyzdžiui Pabaltijo kraštuose, 
matomai bijomasi, kad per kon
taktus su svetimais galėtų su
stiprėti rezistencija prieš sovie
tinį režimą.

6 bombonešiai B 52 
atliko 10,250 mylių 
kelią be sustojimo 
NEW YORKAST— Ameri

kos puolamosios oro komandos 
(SAC) sprausminių lėktuvų 
grupė iš šešių B-52 bombonešių 
atliko didesnę rekordinę kelio
nę ir už generolo Curtis Le May, 
kuris pereitą savaitę nuskrido 
be sustojimo 6,300 mylių kelią 
iš Mass. į Argentiną KC-135 
“skraidančia gazolino stotim”.

Šie šeši lėktuvai, pakilę iš sa
vo bazės Floridoj, nuskrido iki 
Buenos Aires ir, apsisukę, pasi
leido kelionei atgal į bazę New 
Yorko valstybėj.

Šią 10,2'50 mylių kelionę be 
sustojimo (bet pasipildžius kurą 
ore) jie padarė per 21 vai, ir 40 
minučių.

Abi raketos, Tohr 
ir Jupiter, gali 
būti naudingos

Vyriausybė keičia nusistatymą
HUNTSVIT LE, Ala. — Ar

mijos raketų tyrinėjimų virši- 
linkas gen. John Medaris mano, 
:ad vyriausybė gali pasilaikyti 
■bi vidutiniško tolumo (1,500 

mylių) balistines raketas, armi
jos “Jupiter” ir aviacijos ‘Thor’.

JAV vyriausybės neaiškus nu
sistatymas geriausiai matyti iš 
sakymų, liečiančių šias dvi ra
ketas. Prieš porą metų ji Įsakė 
nnijos ir aviacijai gaminti šios 

rūšies raketą, šį pavasarį Pen
tagonas uždraudė armijai dar
buotis prie Jupiter raketos ir 
lavedė visas raketas, skrendan
čias toliau kaip 200 mylių, avia
cijai.

Prieš keletą savaičių naujasis 
gynybos sekretorius McElroy 
sakymą atšaukė ir paliepė ar
mijai tobulinti toliau Jupiter, 
pasirodžius, kad ji yra tobules
nė už aviacijos Thor raketą. Bu
vo Įsakyta armijai ruoštis su sa
vo Jupiter ir satelito paleidi
mui, lygiagreta su laivyno “Van
guard” vardo satelito progra
ma.

McElroy žadėjo iki metų pa
baigos nuspręsti, katra iš šių 
dviejų raketų, Jupiter ar Thor, 
atiduoti masinei gamybei. Gen. 
Medaris sako, kad ir čia nusi
statymas keičiasi. Gali būt, kad 
abi raketos bus gaminamos ma
siškai. Nes Jupiter šaudymo 
platforma yra patogesnė perkel
ti iš vienos vietos Į kitą net lėk
tuvų pagalba. Thor raketos šau
dymo batarejos yra Įcementuo- 
tos žemėje.

Taigi, jos abi galinčios patilp
ti JAV gynybos sistemoj, išve
džiojo gen. Medaris, dirbąs su 
4,100 raketų ekspertų, techni
kų Redstone arsenale Hunts
ville, Ala.

Arsenalo laboratorijų vyr. di
rektorius yra Dr. Werner von 
Braun, karo metu vadovavęs 
Hitlerio raketų gaminimui Peen- 
nemuendes saloj Baltijos jūroj.

McElroy skris pas 
prez. Eisenhoweri

Nuolatiniai posėdžiai dėl 
ginklų rungtynių su Sovietais

AUGUSTA, Ga. — Antradie
ni pas atostogaujantį golfo klu
be prezidentą atskris gynybos 
sekretorius Neil McElroy ap
svarstyti skubiuosius klausimus, 
liečiančius satelitų, raketų ir ki
tų gyvybinių uždavinių sprendi. 
mą Sovietų grėsmės akivaizdoj.

Su McElroy atvyks ir gynybos 
sekretoriaus padėjėjas, tvarkąs 
lėšų skirstymą iš $38 bil. gyny
bos biudžeto, Wilfred NcNeil.

Užsimušė 4 automobilistai
Prie Hart miesto, Mich., au

tomobilis su 4 keleiviais iš Chi- 
cagos, atsitrenkė Į tiltą per 
Pentwater upę.

Automobilis nelaimės metų 
ėjo 100 m. p. v. greičiu. Prie 
vairo buvo Harold Hoffman, 27 
m., iš 3509 N. Wilton avė.

Su juo žuvo jo žmona ir drau
gas MacCombs su žmona.

• Prancūzų karo laivai pirma 
kartą nuo invazijos pereitą žie
mą pradėjo naudotis Suszo ka
nalu, plaukiant tarp Viduržemio 
jūros ir Indijos vandenyno.

CHRUŠČEVAS KVIEČIA AMERIKĄ Į
ŠAUDYMO RUNGTYNES SU RAKETOM

Nikita įsitikinęs, kad laimėtų šiame “sporte”
MASKVA. — Henry Shapiro, United Press ilgametis kores

pondentas Maskvoj karo ir pokariniais laikais, gerai kalbąs ru
siškai, išsikalbėjo pustrečios valandos su komunistų partijos se
kretorium Nikita Chruščevu.

Gengsterių s-gos 
Mafia konvencija

Policija juos apsupo, 
bet visus paleido

APALACHIN, N. Y. — Fede- 
raliniai agentai ir vietos polici
ja apsupo nuošalioj viloj suva
žiavusius į “konvenciją” Ameri
kos gengsterių sindikato “Ma
fia” 67 vadus, iš visos Ameri
kos, Portorikos ir Kubos.

Valstybės policijos seržantas 
Edgar Crosswell apie suvažia
vusiuosius pasakė: “Jie sudaro 
rytinių pakraščių ir kitų vietų 
kriminalistų pasaulio hierarchi
ją. Bet ne vienam negalėjom iš
kelti bylos”.

Tarp “delegatų” buvo Vito Ge
novese, 60 m., iš Atlantic High
land, N. J., artimas draugas ne
seniai nudėto Alberto Anastasia 
(“Murder, Inc.” vado). Buvęs 
gub. Dewey, jį vadindavo “ra- 
ketierių karalium”. Ten buvo ir 
John DeMarco, 54 m., iš Shaker 
Heights, Ohio, areštuotas už 
žmogžudystes, bombas, pinigų 
išreikalavimą, vienas iš didžiau
sių niekšų Cleveland© srity.

Prie'š paleidžiant policija juos 
iškratė. Mažiausia kišenėse ra
sta $450, daugiausia $10,000. 
Blogiausias ir seniausias auto
mobilis, kuriais šie “biznieriai” 
suvažiavo į pasitarimą, buvo 
1956 metų Cadillac.

Sovietai stato 
“mokslo” miestą

MASKVA. — Vidury Sibiro 
Sovietai stato naują miestą, ku
rio 20,000 gyventojų bus moksli
ninkai ir jų šeimos.

Maskvos radijo pranešimų, 
mieste bus 10 mokslinių tyrinė
jimų institutų, universitetas. 
Mokslininkai bus sugabenti iš 
Maskvos, Leningrado ir kitų di
džiųjų centrų.

Miestui vardas dar neparink
tas, kalbėjo per radiją Sovietų 
mokslo akademijos vicepirmi
ninkas Lavrentiev, kuriam pa
vesta vadovauti to miesto sta
tybai. Jis bus prie Obės ežero, 
netoli Novosibirsko.

Ugny žuvo 17 žmonių
NIAGARA FALLS, N. Y. — 

Trijų aukštų mediniame name, 
kuriame gyveno dvi negrų šei
mos, šeštadienio naktį kilo gais
ras.

Iš vienos šeimos sudegė mo
tina, 25 metų, ir jos 8 vaikai. 
Iš kitos šeimos sudegė 6 vaikai. 
Be to sudegė du laikinai ten 
gyvenę žmones. 9 žmonės apde
gė nuo liepsnų.

• Prancūzija klausia, kodėl 
JAV ir Anglija kaip tik šiuo me
tu nutarė duoti Tunizijai ginklų, 
kada šiai šaliai niekas negrasi
na ir kada taip daug kalbama 
apie Nato šalių vienybę. Pran
cūzai ginklų tiekimui griežtai 
priešinasi, kaip žygiui, “ardan
čiam Nato solidarumą”.

Tai buvo vėl gera proga Krem 
liaus valdovui pakartoti savo 
propagandinius pareiškimus, at- 
miežtus grasinimais ir pasklei
sti juos laisvojo pasaulio spau
doj.

Chruščevas pakartojo Sovietų 
pranašumą raketinių ginklų to
bulinime, gaminime ir pakvietė 
Ameriką į šaudymo rungtynes, 
kad pasaulis pamatytų, kieno 
raketos galingiausios ir taikliau
sios. Nikita įspėjo, kad karas 
raketų gadynėj būtų vedamas 
Amerikos žemyne, o Europa pa
virstų kapinėmis!
Jam esą aišku, kas laimėtų

Nors Sovietų Sąjunga ir gau
tų gilių žaizdų, bet raketinis 
karas pasibaigtų komunizmo 
triumfu visame pasaulyj. Ne
žiūrint tokios “aiškios” perga
lės perspektyvų, Sovietai niekad 
pirmieji nepradės karo, nes viso 
pasaulio žmonija nori taikos, 
kalbėjo korespondentui Krem
liaus valdžios hierarchijos galva.
Pagrindiniai pareiškimai

Per šį pasikalbėjimą Chrušče
vas davė tokius pagrindinius pa
reiškimus :

— Jis yra įsitikinęs, kad Ame 
rika neturi tarpkontinentinės 
balistinės raketos. “Jei ji turė
tų, ji būtų paleidusi žemės pa
lydovą”.

— Sovietai niekad nepradės 
karo, bet ji gali sukelti kai ku
rie “lunatikai”. Sovietai turi jė- 
jos sunaikinti Nato bazes pa
sauly ir gyvybinius centrus 
Amerikoj.

— Galimybės išlaikyti taiką 
nėra blogos.

— Rytų-Vakarų vyriausybių 
/adų konferencija yra reikalin- 
ja, bet neatrodo, kad ji būtų 
sušaukta artimiausioj ateity.

— Sovietų S-ga ir Amerika 
vienos dvi gali išspręsti didžią
sias pasaulines problemas savi
tarpinėse derybose.

— Sovietų Sąjungoj esąs už^ 
kirstas kelia iškilti naujam Sta
linui.

— Georgi žukov buvo pašalin
tas, kadangi jis bandė vaizduoti 
esąs Stalinas. Bet jis ir toliau 
vertas karo didvyrio vardo.

Amerikos raketa 
pasiektų menulį

Bet dar nežino, kaip grąžinti
MADRIDAS, Ispanija. — Dr. 

Theodore von Karman, vengrų 
kilmės Amerikos raketų eksper
tas ir Nato patarėjas erdvių gin
klų klausimais, tvirtino, kad 
Amerikos raketa Jupiter C, pa
gaminta armijos, galėtų pasiek
ti mėnulį.

Pati svarbiausia nūdienė pro
blema esanti — paleisti į erd
ves raketą su žmonėmis. Bet 
prieš tai reikia išspręsti kitą 
svarbią problemą — kaip sau
giai grąžinti raketą atgal į že
mę.

Jis mano, kad reikės dar ko
kių 5 metų, kol šis klausimas, 
saugus raketos grąžinimas į že
mės atmosferą, bus išspręstas.



NOW! AT LAST
A fAHILOUS THRIFT MODEL

so many

kJ
8 cup capacity

Imagine it! Perfect Coffee every 
time brewed automatically in the 
best coffeemaker of all—the Uni
versal Coffeematic. With 
of the famous features 
of the more expensive 
de luxe models includ
ing the amazing Flav
or-Selector, Heat-Sen
tinel to keep coffee 
warm, cold water 
pump, chrome plate on 
solid copp-er and others.

America’s Best-Selling 
Coffeemaker

wi.
Only

Quantifies are limited—so harryGLASER’S FURNITURE ANDAPPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGSDOVANOS KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai. I
-PARINKITE DOVANAS DABAR.NORMAL GLASS COMPANY i

7530 So. Halsted Street Hldson 3-4000

Prof. Vaclovo Biržiškos
, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4-00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00. (
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
>1739 So. Halsted Street .Chicago 8, Illinois

MOVING MOVING

i

-—--JLuSlKS P E ^4 (/c Jilin llP Į
IS TOLI IR ARTI

'dide/i fra&i -ppay/ausi'kaustymo (ranki^ty -
< rifya metų patyrimas -Žįyus irsątininyas patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,y/^/5-9?89j

——...... . ——-------------— ------- ---------- ——1 1 *
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo »

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS .& LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE < CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7576
> CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. t
2555 WEST I7tb STREET CHICAGO 32, ILLINOIS >

LAfayette 3-1083
■DLSTkjCT SAVINGS & LOAN ASSN.

i 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ANTHONY' SAVINGS & LOAN ASSN.
144'7 ‘SOUTH 49fh roTJRT -CICERO 50, ILLINOIS ’

TOwnhall 3-8131-2
(WVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

! B00 SOI (TH H AI .STED STR EET CHICAGO, 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028 I

_____________ _—------ ------------------ - --------- - ... . - ■ -. — ,

Kanados lietuvis
gavo laipsnį

.R.-‘Dzendolet

Vienas iš 152 asmenų, ku
riems buvo pripažinti laips
niai ir diplomai Western uni
versitete, London, Ont., buvo 
aviacijos karininkas Eugeni
jus R.Dzendolet iš RCAF Van
couveryje, B.C., Canada. Eu
genijus anksčiau mokėsi Pen- 
hold, Alberta, kur gavo avia
cijos komandieriaus laipsnį.

Eugenijus yra vienas iš ke
turių John Paul Dzendolet ir 
Elsie (dabar ponios Ragažins- 
kienės) vaikų. Jo vyresnysis 
brolis Edwin tarnauja Bell te
lefonų kompanijoje, Montrea- 
lyje, o jaunesnysis Paul yra 
National Television Service 
vedėjas Vancouveryje, B.C. Jo 
sesuo Dorothy, stenotipistė, 
anksčiau dirbo The Interna
tional Harvester kompanijoj, 
Vancouveryje, B.C.

Eugenijus gimė ūky Meath 
Parke, Saskatchewan. Kai jam 
suėjo 6 metai, visa šeima per
sikėlė į Vancouverį, B.C. Čia 
jis lankė pradžios, vėliau — 
aukštesniąją mokyklą. Jam te
ko dirbti atostogų metu, nes 
reikėjo pinigų knygoms ir dra
bužiams, o buvo sunkūs de-
presijos laikai. Visa šeima ėjo 
skinti apynių. Tai buvo irgi 
lyg atostogos. Vieną vasarą 
Eugenijui teko dirbti kaip vi
rėjui žvejų laive. Tad dabar
tinio aviacijos karininko jau
nystė nebuvo lengva, ir jis pa
siekė mokslo savo energija ir 
pasiryžimu.

Eugenijus jau 9 metai, kaip 
vedęs, ir su savo žmona Aud
rey augina 7 metų dukrelę 
Coreen.

Eugenijaus mamytė, ponia 
Ragažinskienė, neseniai pra
dėjo .dirbti Naujienų ofise.

Eugenijus ir ateityje mano 
tęsti savo karjerą Kanados ka
ro oro laivyne.

Linkime jam geriausios klo
ties. A.K.

Senu skaitytojų bėdos
Palmyra, N. J. — Pas mus, 

matyt, jau velniukas apsigy
veno ir pradėjo savo išdaigas 
rodyti!

Mano ilgų metų gyvenimo 
draugas jau nuo praeitų metų 
gruodžio 20 d. yra gydytojų 
priežiūroje. Turi silpną širdį, 
prastus inkstus ir labai labai 
prastus plaučius.

Na, o.dabar ir akys nori at
sisakyti itarnąuti. Prieš porą 
savaičių jam nupirkome nau
jus akinius, sumokėjome nei 
$40.00, bet ir jie mažai tegelb- 
sti. Akių gydytojas sako, kad 
būk tai akių lėliukės pradėjo 
kietėti. Jis sako, kad to tai jau
esą nebegalima išgydyti. Rei
kia turėti galvoje, kad jis jau 
eina 82-rus metus. Po truputį 
jis dar vaikštinėja, bet jau la
bai sunkiai kvėpuoja.

Po 10 mėnesių nesėkmingo 
gydymo, pa keitė m ir gydyto
ją. Dabar jis truputį geriau 
jaučiasi, bet skaityti mažai le
gali...

Aš pati turiu labai daug dar
bo. Kiemas didelis, buvo dar
žas, daug vaisinių medžių. Rū
šis anglimis kūrenama, namas 
7 kambarių. Pati viską darau. 
Dar sukaupusi visas savo se
nas jėgas kai kada nuvažiuoju 
aplankyti ir tą nelaimingą po
etą Benediktą Rutkūną. Ret
karčiais parsivežu jį į savo 
namus. Jis yra švelnaus .cha
rakterio žmogus, gana darbš-

MA2QUET 2 PARK
Namų savininkų veikla

Spalio 31 d. parapijos svetai
nėje įvyko gausus Namų Savi
ninkų mėnesinis susirinkimas. 
Smagu pažymėti, kad musų su
sirinkimai vis darosi gausesni, 
gyvesni. Šiuo sykiu vėl prisirašė 
7 nauji nariai. Taigi progresuo
jame ,augame, stiprėjame.

Juk šimet minime 25 metu 
draugijos gyvavimo sukakti, tai 
turime būti skaitlingai ir tinka
mai organizuoti.
Mokesčių kėlimo klausimas

Plačiai buvo gvildenamas tak
sų kėlimo klausimas. Pagal 
miesto mero aiškinimą, taksai 
keliami, kadangi reikalinga pa
kelti algas policijai, gaisrinin
kams ir visiems miesto darbi
ninkams. Jei tai ir tiesa, tai dar 
nereiškia, kad namų savinin
kams nereiktų rūpintis. Jei pi
liečiai nieko nesakys, tai, esant 
reikalui ar ne, taksų kėlimui 
niekuomet nebus galo. Politikie
riai visuomet suras reikalą ir 
žmonių sudėtais pinigais mokės 
naudotis ir eikvoti. Juk ir dabar 
matome skandalą laikraščiuose, 
kad laike pastarųjų šešių metų 
iš miesto iždo dingo šeši mili
jonai dolerių. Tai daugiausia 
namų savininkų sudėti pinigai, 
kuriais kas nors pasinaudojo. 
Jei tie šeši milijonai ižde būtų, 
tai ir taksų kėlimo klausimo 
nereiktų.

Į miesto tarybos susirinkimą, 
kuriame bus svarstomas 
kėlimo klausimas, mūsų 
giją atstovauti išrinkta 
ninkė p-le H. Kraeger.
Mirė A. Budrikienė ir 
M. P ra tapas

Spalio menesį mirė mūsų dr- 
jos du nariai, tai A. Budrikienė 
ir M. Pratapas. šiame susirinki
me pirmininkei apie tai prisimi
nus, visų narių atsistojimu pa
gerbta mirusiųjų atmintis.

Balys Brazdžionis davė suma
nymą paįvairinti namų savinin
kų susirinkimus prakalbomis, 
paskaitomis ar kitokia trumpa 
programa.
Jubiliejinis banketas

Daug kalbėta 25 metų mūsų 
draugijos gyvavimo sukaktuvių 

..rengiamo.banketo reikalu. Ban
ketas įvyks sekmadienį šio mė
nesio 24 d. Marquette Hali, 6908 
So. Western Ave. Tikintus ga
lima gauti pirmininkės įstaigoj, 
2612 W. 69thjst.; Al. švirmicko 
radijo krautuvėj, 2512 W. 69th 
St.; B. Brazdžionio radijo krau
tuvėj, 2646 W. 71 st St.; Midwest 
maisto krautuvėj, 2515 W. 6.9th 
Št., pas ponią J. Sačiauskienę, 
7222 So. Richmond ir pas kitus 
komisijos ir valdybos narius.

Labai pageidautina, kad ban
kete dalyvausianti tikietus įsi
gytų iš anksto .Tas duotų progą 
mūsų šeimininkėms geriau pri
sirengti ir žinotų, kiek valgių 
pagaminti.

Po banketo bus šokiai prie 
Ben Pavio orkestro.

Rengiamas banketas yra ne 
eilinis, bet 25 metų mūsų 
gijos gyvavimo sukakties 
jimas. Dvidešimt penkių 
gyva vi 111 o laiko tar py j e

PUSTAPŪDŽIO
KERTELĖ

—Iš indėnų laikui bėgant 
sivystė čerokėsai, apašai, Ro
čiai, irokvajai, Juodkojai, šon
kauliai ir labai daug kitų, ir juo 
daugiau tautų, juo, daugiau bu
vo karų. Pietų Amerikoj iš ispa
nų ir portugalų įsiskaldė apie 15 
tautų, kurios iš indėnų paėmė 
tautinės vienybės pavyzdžius.

—o—
—Daktaro Nagevičiaus ir Dak

taro Basanavičiaus pavardžių 
galūnės baigiasi vienodai. Dr. 
Nagevičius prieš . mirtį. savo pa
vardę sutrumpino į Nagių. Kas 
būtų išėję, jei Dr. Basanavičius 
savo pavardę būtų panašiai su
trumpinęs?

iš-

Gėlas MyllnHwms, Vestuvėm#, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoilmams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

taksų 
d rau

pį rmi-

drau- 
minč- 
metu c. 

daug

tus, tik labai jau nelaimingas. 
Niekas jo neaplanko. Jeigu 
anksčiau kas nors ir aplanky
davo, tai dažniausiai tik pasi
šaipyt iš nelėimingo žmogaus. 
Tamsuoliai mano, kad jis yra 
ištvirkęs, bet ne sergantis. Jis 
yra ligonis! Taip ir daktarai 
tvirtina.

Reikia turėti galvoje, kad 
karo metu jis daug kentėjo, 
jaunas vyras moters buvo at
stumtas. Prie to prisidėjo ir 
vaikučių ilgesys. Visa tai labai 
jį pritrenkė.

(PUT RAMENTAS) 
iJnksmumo arb& liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentae) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Telegrama į 
VIms Pasaulis 

Dalis 
KVIET K NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVEIKIS
LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS 

įLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

—O---
—Išsigalvojo žmonės sukinėti 

laikrodžius tai pirmyn, tai atgal. 
Tik gaidžiui negali galvos suki
nėti. Gaidys kaip giedojo taip 
gieda standard time.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

i John r.tiidemis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SUSIRINKIMŲ IR RARENGimM 
P R ANĖS ii MAS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742.ir LAfayette 3-9851

gražių darbų draugija nuveikė, 
taigi padarykime ir šį parengi
mą sėkmingu—dalyvaukime.

—A. J. ži-blis.

wiiald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

T

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir dcugiou

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

BERNICE MINEIKO
Pagal tėvus JANKAUSKAITĖ | 
Gyv. 3442 South Emerald Ave. |

Mirė 1957 m. lapkričio 15 d., g 
10:10 vai. vakare.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys 

Josephine Dudko, žentas Mit
chell, Lucille Frankowitch, 
žentas Jonas, 3 sūnūs: Bruno, 
marti Mary, William ir Char
les; 6 anūkai; 3 seserys: Ona 
Jankauskaitė (Toronto, Cana
da), Emily Zeulner ir Marijo
na Krenzer (Hamburg, Ger
many): kiti giminės, draugai | 
ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Kazimie
ro Vienuolyno Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Antradienį, lapkričio 19 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 

’ pamaldų bus laidojama Šv.
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Mineiko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ji laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
nūs, žentai, Marti, Anūkai, 
serys ir Giminės.

• Laidotuvių diręktprius A. M. 
Phillips. -Tel. Y A 7-3401.

Lietuvių Veterinarijos Gydytojų 
Draugija Išeivijoje šaukia narių su
sirinkimą š.m. lapkričio 30 d. 7 vai. 
vak., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd Street, Chicago, Ill. Bus svars
tomi draugijos ir narių reikalai. Val
dybos ir revizijos komisijos praneši
mai. Po viešosios programos dalies 
— bendras pasivaišinimas.

Prašoma visus narius su poniomis 
būtinai dalyvauti.

L. V. G. D. I. Valdyba

jai 
at-

Su
sė i

Į

i

t

Nuoširdžiai Jums dėkoju, 
kad nesulaikėte dienraščio. 
Dabar siunčiu tik $6.00, o ne
trukus ir kitus atsiųsiu.

Noriu pasakyti, kad aš taip 
pat jau pradedu pavargti. Tik
tai keletas dienų man liko iki 
70 metų. Bet aš vis dar laikau
si. Turiu ligonius prižiūrėti, i 
reikia jiems padėti.

Linkiu laimės ir viso geriau
sio ,visam NAUJIENŲ štabui. ! 
Sena skaitytoja. j

Olesė G. Jatuzienė J

ANTANAS STUKAS 
Gyv. 2728 West 39th Place
Mirė 1957 m. lapkričio 16 d., f 

4:30 vai. po pietų.
Gimęs Lietuvoje, Kupiškio i 

aps., Pajevenės par., Žvėrių k. ’
Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mar- : 

garet, pagal tėvus Jankauskai
tė, pagal pirmą vyrą Schultz; 
sūnus Theodore, marti Harriet, 
duktė Helen Krone, žentas 
Alexander, 2 anūkai; 3 posū
niai Alex Schultz, marti Ber- ■ 
nice, William Schultz, marti , 
Albina, Leornard Schultz, 
marti Helen, 5 anūkai; brolis :

| Juozapas, brolienė Ona su šei- 
i ma, 2 seserys Ona Block, šve- 
| gėris Herbert, Martha Sapar- > 
i nis su šeimomis, kiti giminės 
| Amerikoj; i Lietuvoje 2 seserys 
1 ir giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
0 Draugijos ir Liet. Keistučio 
| Pašalpos ;Klubo. j

Kūnas pašarvotas Antano M. 
k Phillips koplyčioje, 3307 So. 
| Lituanica Avė.

Trečiadienį lapkričio 20 d., 
< 10 vai. ryto bus lydimas iš ko- 
« plyčios į Lietuvių Tautines ka- 
S pines.

Visi a. a. Antano Stuko gi- . 
minės, draugai ir pažįstami 

į nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
' ti laidotuvėse ir suteikti jam 

g paskutinį patarnavimą ir atsi- 
I sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sū- 
I mis, Duktė, Posūnis, Anūkai, 
1 Brolis, Seserys ir Gimines.

Laidotuvių direktorius A. M. 
| Phillips. Tel. YA 7 -3401.

f

!• s

■

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

AMBULANCE 
PATARNAVI" 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYJE.

................................

VASA1T1S- BUTKUS
.4446 S. bUili AVh., caueru, ill. FBooe; ULympic 2-1003

ANTAN AS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone;'YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

-■ ", ........,,, II » , —. , n, M _ „■■■II iri    M,..

STEPONAS G. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

r

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArth 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave.. Cicero

Phones: OLvnnic 2-6245 — TOwnhrll • 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET iPho-ie: ,YArds .7-1911

TEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS ;IR GE> 
RIAUSIUS RAŠTUS.

j PROFESION ALAI IR BIZNIE
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.- MONDAY, NUVEMEER 1671937



PITTSBURGH, PA/ ;

Didžiuliame bankete pagerbtas 
SLA prezidentas P. Daugis

Pittsburgho Vaizbos Buto 
sumanymu ir iniciatyva, lap
kričio 3 d. puošnioj Ballroom 
salėje, Hotel Sherwin, buvo 
surengtas labai įspūdingas, 
platus ir visaip nusisekęs il
gamečio Vaizbos Buto veikė
jo, visuomenininko, lietuviš
kos dvasios skleidėjo radijo 
bangomis ir SLA prezidento 
P. Dargiu 25 melų veiklos pa
gerbimas. Tokio masto pager
bimo kaip lietuviui vargiai 
kas iš lietuviu iki šiol susilau
kė.

Vaizbos buto pirm. p. A. Sa- 
volskis, žymus asmuo visame 
Pittsburgh©, atidarė pagerbi
mo' banketą, pasakydamas la
bai nuoširdžių kalba ir pa
sveikindamas P. Dargi, kaip 
retų visuomenininkų, veikėjų 
ir darbuotoja ir atpasakojo, 
kodėl šį taip reta pagerbimų, 
kuris sutraukė visų Pittsbur
gho miesto vadovybę ir pačia 
rinktųjų visuomenę, jie suren
gė. Baigęs savo kalbų progra
mos vedėju pakvietė adv. S. 
Simon.

Pirmų sveikinimo kalbų pa
sakė miesto meras D. Lawren
ce, pabrėždamas, kad žmogaus 
pati gražiausia savybė yra iš
tikimybė. Už tų ištikimybę vi
si susirinkome pagerbti gar
bingąjį P. Dargi. Po jo kalbė
jo Apskrities viršininkas H. 
Slewart, Teismo pirmininkas 
T. Barret, Radijo stoties vedėjas 
ir ukrainiečių kongreso pirmi
ninkas M. Komichak, policijos 
šefas ir k t.

Svečių tarpe matėsi Konsu
lų prezidentas, konsulai, 16 
teisėjų ir valstybės gynėjai, 
Slovakų Ev. Fraternalės orga
nizacijos prezidentas, polici
jos viršininkai, tarpe kurių 
buvo 6 lietuvių kilmės, tauti
nių radijo valandėlių vedėjai, 
įvairių organizacijų vadovai 
ir daug rinktos Pittsburgho 
miesto visuomenės. Iš Chica- 
gos specialiai buvo atvykęs i 
iškilmes J. Juozaitis, kuris at
stovavo Demokratų Lygų.

Pagerbimo vakarienėje , pa
grindinę kalbų pasakė SLA se
kretorius Dr. M. J. Vinikąs. 
Jis pasveikinęs visus svečius 
tarė:

“Man tikrai yra malonu bū
ti čia ir įsijungti į Jūsų visų 
reiškiamų nuoširdų pagerbi-

vų žemę Lietuva. Už šį didįjį 
tikslų kovoja daugelis tūks
tančių lietuvių ir drauge su 
jais .JAV. Tegu viskas įvyksta 
kuo greičiau”.

Po to, nuoširdžiais žodžiais 
D r. M. J. Vinikas kreipėsi į p. 
G. Dargienę: “Žinau, kad vi
sose dienose ir visuose reika
luose Jūs buvote drauge su sa
vo vyru, 'kodėl teikiama gar
bė jam atitinka ir Jums. Labai 
įdomu, kad Jūsų vyro pager
bimo diena sutampa su Jūsų 
gimtadieniu. Sveikinu Jus ir 
’inkiu jums abiems ilgiausių 
melu”. G

Miss J. Andrulionis sugiedo
jo solo Ilgiausių Melų. Po to 
nudainavo keletą lietuviškų 
dainų, gražiai atlikdama nu
matytų programos meninę da
li.

Pasibaigus kalboms P. Dar
giai buvo įteiktos Vaizbos bu
to ir Radijo stoties dovanos, ir 
nerskaityti sveikinimai: SLA 
Kontrolės Komisijos pirminin
ko S. Gegužio, SLA Iždo glo
bėjų E. Mikužiūtės ir adv. S. 
Briedžio, J. Strazdo iš Kana
dos, inž. B. Galinio iš Bostono, 
K. Lukšio iš Los Angeles, A. 
Stephens iš Chicagos, SLA 2- 
jo apskričio ir daugelio SLA 
kuopų.

Reikia pasidžiaugti, kad P. 
Dargi© pagerbimo šventėje 
dalyvavo daug jaunimo. Dau
gelis čia gimusių pirmą kartą 
išgirdo, kad lietuviai yra tokie 
garbingi žmonės, kad tiek 
daug yra dirbę ir davę Ame
rikai ir savo tautai ir kad lie
tuviai turi tokią seną stiprią 
ir garbingų organizacijų, kaip 
SLA. Dešimtimis jų teiravosi 
pas p.p. Dargius, p. A. Leeson 
ar ir jie negalėtų tapti nariais.

Tokia, tokio masto ir puoš
numo pagerbimo šventė, ko
kia buvo suruošta P. Dargiai 
lietuvių pasaulyje, yra retas 
dalykas. Ši pagerbimo šventė 
buvo neriboto masto propa
ganda visai' lietuvybei ir lie
tuviškai veiklai, nes pagerbi
mui davė oficialų pripažinimą 
visi aukštieji Pittsburgho mie
sto pareigūnai.

Pittsburgho Vaizbos Butui, 
ypatingai jo pirmininkui A. 
Savolskiui, tenka atiduoti di
delė pagarba už sugebėjimą

Kelionė i New Yorką
Studentą v: id in ima i Lietuvių 
Trekybo Rūmą su įlinkime

Tokiu pavadinimu buvo atlik
ta programa Chicagos Lie uviii 
Prekybos Rūmų susirinkime. 
Wilsono Kolegijos studentą gru-

■ kuriame pavaizduota ameriklp* 
i čių kariuomenės okupaciją Ja- 
’ ponijoje. Viena grupės dalyve 
' labai gražiai pašoko persų šokį 
į iš veikalo “Fanny”. Buvo su
dainuota porą ištraukų iš muzi
kinio veikalo “My Fair Lady”, 
kuris, be kitko, sj dideliu pasi
sekimu dabar eina ir Chicagoje.

pė vykusiai papasakojo savo ke
lionę į New Yorką pailiustruo
dama patirtus įspūdžius ištrau
komis iš matytų vaidinimų lan
kytuose teatruo e, dainomis ir 
šokiais. Grupės vadovas Ron 
Masak labai gyvai suvaidino sce
ną iš pagarsėjusio veikalo “No 
Time For Sergeants”, o taip pat 
sūnaus gir uoklio rolę i’š veikalo 
“Long Day’s Journey Into 
Night”. Linksmai žiūrovus nu
teikė see los iš pasakiškojo 
“Brigadoon”, o taip pat iš
Broadway teatre didelio pasise
kimo susilaukusio vaidinimo 
“Teahouse of the August Moon”,

suorganizuoti tokių didžiulę 
šventę, ši šventė tai retas da
lykas lietuvių pasauly. Be vi
so puošnumo ir vaišių gausu
mo lietuviškas nuoširdumas 
tiesiog plaukė, ką kitur tą vis
ką sunku besutikti. Įsilinksmi
nęs jaunimas šoko iki aušros. 
Dėl tokio parengimo ir pager
bimo, kuris atiteko vienam iš 
veiklių lietuvių, tenka pasi
džiaugti visai lietuvių visuo
menei, nes pareikšta garbė
per didžiulius Pittsburgho 
laikraščius atitenka visiems 
lietuviams. Kor.

Ši labai Įvairi programa trūko 
apie 1 v. laiko. Vietomis jautėsi 
artistu nuovargis, bet bendrai v . 1 .*■ . TV,sis origin diskas keliones atpa
sakojimas buvo įdomus. Kai 
kam sukėlė tikrą norą aplanky
ti New Yorką, pasigėrėti Lais
vės st o vylų, pamatyti Empire 
State Building, Radio centro pa
talpas, kiniečių kvartalą, Green
wich kaimelį, didingą St. Pat
rick katedrą, o vakarais pasižiū
rėti Broadway teatrų vaidinimų.

Susirinkime dalyvavo apie
šimtas rūmų narių ir svečių. 
Pirmininkas Stanley P. Balze- 
kas pranešė, kad jau pradėta 
ruošti 1958 metų Chicagos lietu
vių biznierių adresų knygą. Vi
si lietuviai prekybininkai ir pro
fesionalai prašomi pranešti rū
mams savo adresus ir telefonų 
numerius. Programų vedėjas 
Dr. Joseph B. Jerome kvietė vi
sus lietuvius dalyvauti Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois 25 metų sukaktuvinia
me bankete, kuris įvyks atei
nančiais metais, gegužės 25 d. 
Gold Room, Congress viešbutyj.

Skaitykite “N-nas”

KALAKUTAS DOVANAI
Kas pirks televiziją ar šaldytuvą pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav. 
i

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
■■ /

F&M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Cai* radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LlitUVIiKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybes patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

vio.oao

PER 40 METU 
VtSU LIETUVIŠKU 

KvLONDU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Me*

4038 Archer Avenue Tai. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

mą, nenuilstamai dirbusio ke
tvirtį šimtmečio to asmens, 
kuris gana sunkiomis sąlygo
mis atliko savo pareigas ir ku
ris rado tiek daug laiko labai 
svarbiai visuomeninei veiklai 
ir žmonių gerovei ir visą atli
ko taip uoliai ir su tokiu pa
sišventimu.

“Šios veiklos pasisekimai 
yra pripažinti ne tik čia, bet 
ir visose didžiosiose ir reikš
mingose organizacijose Ame
rikoje ir Lietuvoje. Tas kil
niąsias žmoniškumo pastan
gas pažino ir tinkamai įverti
no didžiausi ir stipriausi lie
tuvių organizacija JAV ir Ka
nadoje — SLA.

“Pildomosios Tarybos suva
žiavime vienbalsiai buvo nu
tarta dalyvauti šiame lai]) 
puošniame pagerbime, kad 
pagerbti] Jus, kaip tą asmenį, 
kuris esate išrinktas aukščiau
sioms SLA piVzidento parei
goms”.

D r. M. J. Vinikas, suminėjęs 
SLA prezidento P. Dargi© gy
venimą ir jo atikltus darbus 
SLA, lietuvybei, savo tautai ir 
visuomenei, pasakė, kad “SLA 
šiandien džiaugiasi su jumis 
visais ir reiškia tokią pat auk
štą pagarbą ir nuoširdžiausius 
linkėjimus dar ilgai tęsti savo 
lai p našų darbą”.

Dr. M. J. Vinikas įteikęs 
SLA dovaną tarė: “Tai SLA 
padėka už taip didelės vertės 
ilgametę veiklą. Tegul ji pri
mena, kad kilnius darbus ne
nuilstamai turi tęsti ir ateity, 
kol visų lietuvių viltys išsipil
dys ir pamatys išlaisvintą tė-
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų ¥*% daugiau negu kad buvo mokama
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
—MONDAY, NOVEMBER 18, 1957

You Can!
The 837 separate 
compressed coils 
is the secret.
They push up to 
support each part 
of your body.

If •&
LUDjJIL

Simmons woNDERFuL£eautyrf§t
You sleep relaxed . . . awake refreshed! Besides comfort Beautyrest gives 
you economy too. At $79.50 Beautyrest is the least expensive mattress you 
can own. In durability tests, competing against all leading brands, Beauty
rest lasted 3 times longer than the next best. Come in and order your new 
Beautyrest mattress and companion box spring right away!

LEO BERMAN FURNITURE
ANO APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street

3422 Michigan,
Phones: WAterfall 8-8400

(One block West of 
Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800

East Chicago, Indiana
East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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parodys netolima ateitis. 0 tuo tarpu Maskvos valdovai, 
tur būt, trina rankas ir džiūgauja. Jų tikslas kaip tik ir 
yra ardyti vienybę tarp vakariečių.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per. year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e

metams ________________  $13.00
pusei metų___;_________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai, vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Rimta krizė
Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija, kuri paprastai 

vadinama NATO (North Atlantic Treaty Organization), 
pergyvena vieną rimčiausių krizių nuo pat savo įsikūri
mo prieš aštuonerius metus. Ir tą krizę pagimdė pačių 
tos organizacijos steigėjų tarpusavis nesusipratimas.

Kaip žinia, NATO atsiradimo svarbiausias tikslas bu
vo apjungti Vakarų Europos-valstybes, kad jos bendro
mis jėgomis galėtų atsilaikyti:prieš;agresingus sovietų 
Rusi j os žygius. -Sutelkta t buvo visa eilė valstybių, kurios 
išdirbo bendrą planą, kaip būtų galima apsiginti, jei Ru
sija kartais pasinio tų\veržtis toliau į vakarus. Tam tiks
lui buvo sudarytos ir bendros ginkluotos jėgos, kurioms 
vyriausią vadą skiria Jungtinės Amerikos Valstybės.

Valstybės, kurios sudaro NATO, kartkartėmis laiko 
savo suvažiavimus, kuriuose yra aptariami tos organi
zacijos reikalai. Toks suvažiavimas ir dabar vyksta Pa
ryžiuje. Bet vos jis prasidėjo, kaip įvyko labai rimta kri
zė. Ir ta krizė kilo dėl nesusipratimo, kuris pasireiškė 
tarp tos organizacijos pačių svarbiausių narių, būtent: 
Jungtinių Amerikos Valstybių, Anglijos ir Prancūzijos.

Nesantaikos kaulas yra nelaimingoji šiaurės Afrika, 
kur Prancūzija‘ yra; įklimpusi iki pat ausų. Ji ten veda 
tikrą karą su Alžiru.'Turi ten sutraukusi gana didelę ar
miją. Armijos1 išlaikymas Afrikoje yra labai didelė našta 
Prancūzijai, ir ji nuolat pergyvena finansines krizes.

Alžiro kaimynystėje yra nepriklausoma Tunišija, ku
rios prezidentas Habib Bourguiba yra laikomas vakarie
čių šalininku. Tačiau Bourguiba turi nemažai ir priešų, 
kurie laukia tik progos :jįmuversti? Kad galėtų atsilaiky
ti prieš sąmokslininkus, Bourguiba kreipėsi į Ameriką 
ir Angliją, prašydamas ginklų. Ir pastarosios sutiko jį 
ginklais aprūpinti, kad tuo būdu galėtų jį palaikyti va
kariečių! pusėje. Tai'daryti jos juo labiau nutarė dėl to, 
kad (Egiptas pats;pasisiūlė Tunisijos prezidentą ginklais 
(žinoma,!iš sovietų Rusijos atgabentais) aprūpinti.

Prancūzija, kuri ,yra1 labai 'jautri Alžiro atžvilgiu, sam
protauja kitaip. Ji laikosi tos' nuomonės, kad aprūpini
mas Tunisijos ginklais faktiškai reikš teikimą paramos 
Alžiro sukilėliams. Girdi, Tunisijai -siunčiami ginklai 
šmugelio keliu atsidurs Alžiro -sūkilėlių rankose.

Nieko tad<stebėtino,‘kad Prancūzijos delegatai demon
stratyviai apleido NATO ■ posėdį,1 kai1 buvo pranešta, . jog 
du Anglijos lėktuvai su ginklų kroviniais. pasiekė Tuni- 
siją. Ne tik.delegatai posėdį apleido, bet ir Prancūzijos 
vyriausybė .įteikė Anglijai ir Amerikai griežtus protestus.

Tuo būdu'NATO posėdžiai, kurie turėjo aptarti susi
dariusią labai rimtą padėtį ryšium-su sovietų paleistais 
sputnikais ir nuolatiniais ■• Chruščevo grūmojimais, pra
sidėjo nesantaikos ženkle.

Kaip tie nesusipratimai i ir nesutarimai bus i išlyginti,

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams .....____________ $11.00
pusei metų __________ ’ 6.00

’ trim mėnesiams _______ i 3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams ........................ . $14.00
pusei metų _____    7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Stalino laikais paprastai būdavo sprendžiama apie 
vieno ar kito aukšto komunistų pareigūno paaukštinimą, 
pažeminimą ar likvidavimą iš to, kokioje eilėje jis stovi 
didelių paradų ir iškilmių metu. Jei iškilmių metu koks 
aukštas pareigūnas nepasirodydavo Stalino svitoje, tai 
iš to būdavo sprendžiama, jog jis savo dienas atgyveno 
ir yra nužeminamas (o dažnai ir likviduojamas). O jei 
kas tokiose iškilmėse arčiau Stalino stovėdavo, tai iš to 
būdavo sprendžiama, jog tas asmuo raudonųjų hierar- 
chijoje kyla.

Atrodo, kad panašus dalykas yra praktikuojamas ir 
dabar. Kai iškilmėse pasirodo Stalino “sosto” paveldėto
jas Nikita Chruščevas, tai jo artimiausi bendradarbiai 
stovi visai arti jo. Jei kuris tų bendradarbių nepasirodo, 
tai iš to galima spręsti, jog jis yra pasiųstas šunims šė
ko piauti.

Nuolatiniai Nikitos satelitai dabar yra Miko j anas ir 
Bulganinas. Dar visai neseniai tarp išrinktųjų figūravo 
ir maršalas Žukovas, kuris dabar atsidūrė, kaip anglai 
sako, “šuns būdoje (dog house)”..

Bet užtai dabar iškilo nauja žvaigždė — tai Michail 
Suslovas, kuris yra Komunistų partijos centro komiteto 
prezidiumo narys. Jis yra 55 metų amžiaus, buvęs Stali
no privatus sekretorius.

'Spalio revoliucijos minėjime Suslovas visai arti stovė
jo prie Chruščevo, nuo kurio skyrė tik Mikojanas.

Iš to sprendžiama, kad Kremliaus padangėje Suslovo 
žvaigždė pradeda smarkiai kilti. Kaip ilgai ji ten “švies”, 
tai, žinoma, kitas klausimas.

New Yorkas ir Brooklynas
Lietuvių socialdemokratų rūpesčiai. — Reikia daiktus ir 
įvykius vadinti tikrais jų pavadinimais. — Ar galimas 
dabar lietuvių pasaulio seimo sušaukimas. — New .Yorko 
Alto vidaus nesklandumai ir nesusipratimai. — Vasario 
16 dienos Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimo 40 
metų sukaktuvinis paminėjimas.
Pas socialdemokratus ~ ~

Lapkričio 8 d. Atletų klubo 
patalpose, Brooklyne, įvyko 
vietos lietuvių socialdemokra
tų 19 kuopos eilinis susirinki
mas. Be kitų aptartų smulkes
nių dienos reikalų, susirinki
mo pagrindiniu klausimu bu
vo JAV lietuvių bendruome
nės šaukiamo pasaulio lietu
vių seimo klausimas.

Po , J. iPakalkos išsamaus 
pranešimo apie pasiruošimą 
sakytą sseimą sušaukti, prasi
dėjo visų susirinkusių gyvi pa
sisakymai dėl to seimo šauki
mo tvarkos ir jo pavadinimo. 
Iš tuo klausimu pasisakiusių 
štai kas išryškėjo:

Amerikos lietuvių socialde
mokratai buvo ir yra lietuvių 
bendruomenės kultūriniams 
tikslams ^suorganizavimo šali- 

< įlinkai. Dar'1951 m. Liet. soc. 
dem. s-gos c. kitas padarė tuo 
klausiniu šį nutarimą:

L LSS remia Pasaulio lie
tuvių bulės organizavimą ir 
šia kryptimi daromas pastan

gas.
2. Skatina Liet, b-nės organi

zavimą JAV ir sudaromosėto 
nės užuomazgose dalyvaus;per 
savo atstovus.

3. B-nės pradiniai užuomaz- 
giniai komitetai sudaromi tuo 
pačiu principu (grupių susita
rimu), kaip ir Alto.

4. B-nės organizacijos pa
grindai! turi būti dedamas*dei- 
mokratinis principas su pro* 
porcine rinkimų sistema į jos 
valdomuosius organus.

5. B-nė nesikėsina i Ameri
kos Lietuvių Tarybos pasiim
tąjį politinį darbą, bet įsipa
reigoja ’Alto dalbą remti.

!Liėt. socialištų s-gos atštovų 
suvažiavimas, kuris įvyko 1952 
m. rugp. 80-31 < id., vienbalsiai 
c. k-to čia sakytam nutarimui 
pritarė.

Bėt besiorganizuojanti Lie
tuvių Ibniė Amerikoje nuo i tų 
pagrindinių-demokratijos pra
dų pradėjo ' tolti, — < rinkimai į 
Liet, ib-nės 'valdomuosius or

pasaulio lietuvių atstovybę, ir 
toji atstovybė savo užsimoji
mais buvo kukli, nes ji parin
ko valdybą, kuri privalėjo su
daryti būsimo pasaulio lietu
vių atstovybės, jų nuolatinės 
organizacijos konstitucijos 
projektą. Tą konstituciją tu
rėjo priimti sušauktas antras 
pasaulio lietuvių seimas. De
ja, neišdegė.

Visa tai galvoj turėdami, su
sirinkusieji 19 kp. socialdemo
kratai parinko trijų asmenų 
komisją, jiems pavedė suda
ryti atitinkamą rezoliuciją ir 
ją įteikti Liet. soc. dem. s-gos 
c. k-tui, kad šis tuo reikalu pa
darytų atitinkamus žygius, o 
kartu kreiptųsi į kitas lietu
vių išeivijos demokratiniais 
pagrindais besitvarkančias or
ganizacijas, kad šios taip pat 
tuo klausimu pasisakytų.

Svarstant “pasaulio lietuvių 
bendruomenės seimo” sušau
kimo klausimą pasisakė: K. 
Bielinis, Tiškus, V. Michelso- 
nas, A. Žilinskas, iš Wilkes- 
Barre, Pa., atvykęs J. Stanis- 
lovaitis, J. Vilkaitis ir kiti.

Susirinkimui pirmininkavo 
adv. Bredis, sekretoriavo — 
F. Lavinskas.

New Yorko Alto 
susirinkimas

Lapkričio 11 d. Atletų klu
bo patalpose, jjBrooklyne, įvy
ko New Yorko Alto valdybos 
narto susirinkimas. Susirinku
sieji darniai ir našiai svarstė 
Lietuvos nepriklausomybės 
akto .paskelbimo būsimą 40 
melų sukaktuvių paminėjimą 
New Yorke. Labai visų buvo 
susirūpinta, kad paminėjimo 
programa būtų visiems įdomi, 
nevarginanti laiko sugaištom. 
Numatyta ir to paminėjimo 
•meninė dalis. Dabar dar tik to 
•minėjimo aptartos bendros 
gairės ir sudarytos atitinka
mos komisijos ar įsipareigoji
mai kas ka turi nustatvtu lai
ku atlikti. Tikimasi ir laukia
ma,'kad į paminėjimą atsilan
kys New Yorko valstybės gu
bernatorius ar (miesto galva- 
meras. (To i paminėjimo rezo
liucijas suredaguoti nutarta 
kreiptis į Lietuvos laisvės ko
miteto’narius, kad šie sudaryt 
tų tokių rezoliucijų’projektus.

’Be kitų klausimų, buvo 
svarstytas gautas laiškas iš 
tautinės s-gos, pasirašytas 'vie
tos dviejų kuopų pirmininkų 
parašais. Jie , pranešė, kad į 
Altą tautinę sąjungą atstovau
ti paskyrė kitus keturis savo 
-atstovus ir jų vieną numato į 
‘New ‘Yoi’ko Alto v-bos pirmi; 
ninkus, be to, ten pasisakyta, 
kad 'Tyšliava ir’’Gineitis neat
stovauja tautinei sąjungai. O 

i jų ^vienas sir (kitas buvusiame 
New 'Yoi’ko Alto visų atstovų 
-susirinkime, <dalyvaujant vi
siems (tada (buvusiems taut, s- 
gos .ntStovams (tame metinia
me ' susiriilkime, buvo išrinkti

ganus nebuvo sudaryti pagal 
proporcinę sistemą. Dešinie
siems rinkimus laimėjus, jau 
visai nepabojami demokrati
jos pradai, štai taip vadina
masis pasaulio lietuvių b-nės 
seimas šaukiamas atstovų ‘at
rankos” tvarka ir ta tvarka 
ipiršama ir kitur veikiančioms 
b-nėms. Pagal tą tvarką, Liet, 
b-nių tarybos parinks atstovus 
į tą vadinamąjį pasaulio sei
mą. Ir dar: atrinktieji 1. b-nių 
atstovai turi teisę pasirinkti 
sau antrininką, t. y., jei pats 
atstovas negalėtų atvykti, tai 
jį tame seime, atstovaus jo an
trininkas. Tai ne šiaurės Ame
rikoje gyveną “atrinkti” sei
mo atstovai galės pasirinkti 
sau antrininkus gyvenančius 
JAV, ir šie atstovaus kitos ša
lies mūsų išeivijai — pigu ir 
paprasta, bet ką visa tai turės 
bendro su pasaulio lietuvių at- 
stovybe-seimu?

O bendrai ar toksai “sei
mas” galima pavadinti pasau
lio lietuvių seimu, jei jame 
nedalyvaus Lietuvos -liet. b- 
nės atstovai? Jis galimai būtų 
pavadinti tik lietuvių išeivijos 
seimu, jei toksai seimas būtų 
išrinktas demokratiniu būdu, 
o dūbar sąmoningai ar i nesą
moningai sudaroma tik tokio 
seimo su garsiu pavadinimu 
fikcija.

Galop, ne visose šalyse jau 
•veikia lietuvių bmės. Kitur 
dar jos neišsivystė iš organi
zacinės-stadijos. O štai Angl
ijos liet, b-nė atstovaujama 
per ten ‘■veikiančias (įvairias 
liet, organizacijas, ttvy. ‘jos, tos 
b-nės < atstovybę '•sudaro < tenyL 
štė organizuota lietuvių visuo
menė.

Sudarytoji komisija sušauk
ti vadinamąjį (pasaulio lietu
vių' toniipseimą ima-šau idide+ 
lę atsakomybę, nu styriu s i nuo 
demokratijos pagrindų. Ji vie
ton i išeivijos seimo kviečia 
skirtų atstovų pasitarimą, rir 
jį kėsosi i pavadinti netikru 
pavadinimu.

1935 i m. ’Draugijos užsienio 
lietuvi ams reto t i • su šaūlt tas p a- 
•saulio I lietuvių '•seimas Kaune 
tikslu įsteigti; pasaulio lietuvių 

••sąjungą.' ir t tada, ’nepaisant 
Lietuvos vidaus .‘-gyvenimo ne
palankios (tvarkos ddemokratit 
j ai, j buvo sušauktas prisilai
kant galimos demokratijos 
tvarkos. Į tą seimą atstovus 
siuntė lietuvių išeivijos orga
nizuota visuomenė , per'•savo 
organizacijas, -štai iš JAV, be 
S LA, RKSLA .ir kitų, į tą bu
vusį tpasaulio (lietuvių seimą 
komunistai atsiuntė net tris 
savo atstovus. Dėl jų seime 
dalyvavimo > seimas nepakriko; 
Lietuvos ^valstybė i nesuiro, bet 
tik pasimetė patys komunis
tai. Jie į perškaitė savo "ttriūk-l 
šmingą” dėkiaraciją ir rišėjų 

• iš seimo. Lietuvos lietuviam^ 
seime ;atštovavo (Drujos užsie
nio (lietuviams . netoli wAild^ba 
Tai buvo kas ( tai | panašaus į į 

valdybon, o Tyšliava jos pir
mininku.

Tas laiškas gerokai nustebi
no visus v-bos narius.

New Yorko, kaip ir visur 
kitur, Alto skyriaus v-ba yra 
tik vykdomasis vietos Alto na
rių susirinkimo organas. Jis 
negali kaitelioti v-bos narių 
pareigas, kurios buvo Alto na
rių susirinkimo paskirtos. Tie
sa, iš New Yorko Alto skyriaus 
v-bos du taut, s-gos nariai iš
ėjo. Bet jiedu apie savo pasi
šalinimą iš v-bos narių tarpo 
pasirašė tautinių organizacijų 
centro vardu. O laiškas apie 
naujų v-bos narių paskyrimą 
pasirašytas taut, s-gos vietos 
dviejų skyrių pirmininkų var
du. Tai nesusiderinimas ir ne- 
susivaikymas, kas kam atsto
vauja. Laikraštis “Vienybė” į 
taut, organizacijų centrą įei
na kaip atskiras vienetas, be 
to, “Vienybė” jau tuomet Alte 
buvo atstovaujama, kada dar 
tos tautinės organizacijos cen
tro nebuvo. Tai išeina, kad 
dėl Alte tos srovės atstovavi
mo i patys tautininkai savo tar
pe turi susiprasti.

'New ’Yorko Alto valdyba, 
apsvarsčiusi tą laišką, labai 
santūriai ir trumpai pasisakė, 
kad vieton dviejų tautinės są
jungos narių, išėjusių iš val
dybos, turi teisę paskirti kitus 
du.

'New Yorko Alto -v-bos bu
vusiame tame posėdyje tuo ir 
kitais klausimais pasisekė: — 
adv. Bredis, Spūdienė, A. Ži
linskas, inž. Warnas, Dr. Wili- 
mas, V. Michelsonas, Tyšliava 
ir kiti. Posėdžiui pirmininka
vo Tyšliava, sekretoriavo — 
Aušrota. Jis prieš kelis mėne
sius atvyko iš Australijos ir 
tuoj įsitraukė bvietos lietu
vių visuomeninį. gyvenimą.

Vietos tautinės s-gos dviejų 
skyrių pirmininkai siūlė savo 
laiške į New Yorko Alto val
dybą šiuos asmenis: V. Abrai- 
1į, Dr. Papročių, Al. Koncį ir 
J. Ginkų. — J. Vlks.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.
AM ER I KO S
LIETUVIŲ MOKYKLA 

816 W. 33rd Place — Chicago, III.
/

LIETUVIŲ STATYBOS 
^BENDROVĖ

M Ū ‘R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tfel.: PRospect 8*2013 

i bet? kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVE.

Chicago 29,.Illinois

Garsinki tos “N -nose

DAN KURAITIS

Paukščių keliais į Vakarus!
7- *1

Tas i tiltas Vkabėitois > pakėbiiitas ant niU- 
žiniškųsrtdįpjų. Galite- sau įsivaizduoti, ko
kio nepaprasto stiprumo yra tie stulpai. 
Jei vienas ' tų • štotpų ’palinktų, t tai įvyktų 
didžiausialItotastrOfa. >

San Francisco miestas
Kito tokio kalnuoto miesto, kaįp San 

Francisco bent man niekur nėtėko užtikti. 
O tų miestų tiek Amerikoje, tiek kituose 
įvairiuose kraštuose esu labai daug aplan
kęs. Tenka dažnai girdėti, jog Pittsburgh 
yra ‘dūmų <ir kalnų” miestas. Tačiau jis 
nė s iš tolo < neprilygsta San Francisco, ku
ris • didžiuojasi savo septyniais kėinais. 
Žmonėms, kurie turi širdies negalavimus, 
tikrai nepatartina po SSan t F rancisco\vaik- 
štinėti.iKoL įkopi tenįį kalną, tai i tikrai pa
vargsti ir uždusti.

Nėra didelio malonumo važinėtis ir au
tomobiliu. Vietomis kalnas tiek status, jog 
važiuojant į pakalnę visai nereikia gazuo
ti. Faktiškai tenka pusėtinai spausti ant 
stabdžių, kad (įsibėgėjęs automobilis neį
važiuotų kur nereikia.

Jei į pakalnę važiuoti nėra malonumo, 
tai į kalną — dar blogiau. Ypač susidaro 
nemaloni padėtis, kai Staiga motoras už
gesta. Tokiu atveju tenka ne tik smarkiai 

anFstabdžių minti, bėt ir pašokinėti apie 
motorą, kad; jis <vėl užsivestų.

(Tačiau žmonės prie visko pripranta ir 
visokias kliūtis nugali. Atrodo, jog vietos 
gyventojai tiek yra apsipratę su kalnais, 
kad visai jų nepaiso. Vadinasi, tie kalnai 
jiems nesudro sunkumų važinėtis automo
biliais.

Automobilių pardavėjų konvencija
San Francisco Civic auditorijoje keturi 

tūkstančiai delegatų ir apie tiek pat sve
čių. Tai sudaro gražią sueigą. Dalyvauja 
automobilių pardavėjai iš visų Amerikos 
kampų. Ir ne tik pardavėjai, bet ir auto
mobilių gamintojai. Tie gamintojai ir par
davėjai, taip sakant, užsodino Amerikos 
žmones “ant ratų”. Juk jie aprūpina gy
ventojus automobiliais ir įvairiais sunk
vežimiais, kurių dėka Amerika gerovės 

} požiūri u i pirmauja.
Automobilių pardavėjai -susirinko čia 

^patirti, kas naujo yra i padaryta automobi
lių gaminime, kdkių prospėktų galima ti
kėlis šiais melais.

Įdomią kalbą .pasakė didžiausios auto
mobilių kompanijos (General Motors) 
prezidentas Curtis. Jis papasakojo, kaip 
prieš trisdešimt .penkerius metus jis pra
dėjo dirbti 'toje kompanijoje ir koks ne
paprastas progresas padaryta per tą laiką. 
Ragino automobilių pardavinėtojus ener
gingiau dirbti bei teikti žmonėms kaip ga- 

Įima geresnį patarnavimą.
Automobilių į parito vėjų '•sąjunga IJiiėk-i 

vienais mėtais i laiko savo konvencijas, ku
rioms pasirenka'.vis skirtingus! mielins.

Alcatraz
San Francisco: pasižymi i ne l tik < dviem 

milžiniškais tiltais, savo kaliinOtomu,! bet 
ir išgarsėjusiu Alcatraz kalėjimu. San 
Francisco įlankoj e yra sa liiikė; iš kėturias- 
dešimt akrų. "Toje sūliukėje ir \yna i pasta
tytas tas garsusis kalėjimas, (kuris iš 'visų 
pusių yra wardens apsuptas. (Pabėgti riši to i 
kalėjimo t tiesiog arėiniianoma. IKėli iiaauidė' 
į laisvę plaukti, bet jiems mepasisėkė. 
Bent nėra žinoma nė vieno atsitikimo, 
kad kas nors iš’to kalėjimo i būtų pabėgęs.

Turistams • draudžtomaItą Ifcdlėjimą Itau-i 
kyli. Mat, prisibijoma, kad jie neįšmuge-| 
liuotų ką ’nors kaliniams, kas prisidėtų 
prie jų pabėgimo.

Kas tik aplanko San Francisco, tas bū
tinai pasistengia pamatyti Alcatraz nors 
iš tolo. Jis sukelia smalsumą ne'lik dėl to, 
kad yra beveik miesto vidury, bet labiau
sia juo įdomaujama dėl to, kad apie sep
tynerius metus ten sėdėjo išgarsėjęs visa
me pasaulyj e Chicagos gengsteris- Al Ca
pone. Nors visiems buvo žinoma, kąd Ca- 
pone yra bjauriausią galvažudžių ir geng- 
sleriu vadas, bet policija prikibti prie jo 
negalėjo. Tik: kai (įsimaišė <federalinė val
džia, tai to gengslerio karjerai galą pada- 

’ rė J Išėjęs riš! kalėj imo < Gąpon e t nebeilga i gv- 
xveno: i jis j jau 1 buvo į pitaužtas ■ ir f fiziškai ir 
’morališkai.

žiiu>gusd«iinas
‘ -Sporto mėgę ja i gd 1 j p risimena, i kaip p rieš 

' kėlis«mėtos i buvo I idbai;garsinamas ’‘ūMan- 
\Momltaitf”. Tas Vžmogus--l.ltohiaš’” Ibuvo 
i niekas ’ kitos, Ikaįp t tik inltynidkas l!ke»avitt. 
\Vaizduojamas j jis Ibuvo, (kaip kėks ipdtoai- 
>sa: i nepaprastai' štoras, < didėlio ūgio t ir wi- 
sas ąpžėįęs. Tai1 buvo tTėiklliuga rėkiama: 

/žiūrėkite ’’į t tą ’milžiną, j jis Wien t tik savo 
svoriuLgidij priešą į į veikt;’ užguls,' ir rišiprie- 

sšo liksi tik 1 blynas...
/žinote, ir man t tėko -.su*■‘•‘zmogumritoinu’’ 

susidu rti. I Ir ? tas susidūrimas (buvo j pdtsi ne- 
' maloniausias i prikiš \ viso j įmano (kėliouėj.

• Pastebėjau, -kad <yra .rengiama iškyla 
įdomesnėms vietoms (pamatyti. Nusitariau 
ir aš :į tą iškylą .įsijungti. Užsimūkėjau 
tris dolerius ir aštuoniasdešimt centų ir 
įlipau į jau besiruošiantį važiuoti autobu
są. Buvau jau paskutinis keleivis. Visos 
vielos buvo užimtos, išėmus vieną... šalia 
tikro ■“žmogiausikaino^’. 'Visai neperdėsiu 
pasakęs, kad tas sutvėrimas svėrė apie 359 
s va r ų. Tiesa, sėdynė skirta dviem asine- 
nim, bet ikai'tokia ‘(‘kupeta” atsisėdo, lai 
kitam tik pora, colių vietos beliko, šiaip 
1-aįp škersus įsiterptou, bet pasijutau, kaip 
silkė statinėje. 'Kelionė • ilga. (Tiesiog1 nei 
bėgli, nei rėk Ii. Laimė ‘ dar, ( kad autobusas 

dažnokai sustojo, kad keleiviai gėlėtų įdo
mesnes viėtoves pamatyti ir apžiūrėti. Tai 
buvo tikras išganymas, nes kitaip aš var
gu būčiau galėjęs atlaikyti.

Tuo’tarpu stonais ėniė lyg su pasidid
žiavimu pasėkėti, kad j is • esąs1 kilęs* iš Co
ca-Cola 1 kompanijos steigėjų šeimos. Va
dinasi, jis labai turtingas.

Tačiau jam jo'turtų aš nepavydėjau. 
Tikrai nenorėčiau jo vietoje būti:*jis gal 
du kartu jaunesnis už mane, o jau sudri
bęs, kaip lepšė. Kadangi buvo šaltoka ir 
lijo, tai jis visaip kamšėsi ir net guminius 
batus užsimovė, kad kartais “šaltis nepa
gautų’. Tikra žmogienos krūva,'tai ir vis
kas.

Ilgaamžiai ^medžiai
Autobusu nukeliavome į ‘ valdinį parką, 

kur auga milžiniški ilgamečiai medžiai. O O
Kai kurie jų yra po .pustrečio šimto pėdų 
aukštumo. Jų amžius - esąs du tūkstančiai 
melų. \Vadas aiškino, kad apie 300 mylių 
toliau į žiemius yra ir didesnių medžių, 
kurių įamžins siekiąs beveik keturis tūks
tančius metų! O tų medžių 'aukštumas sie
kiąs pusketvirto šimto pėdų.

Lietuvoje sakydavo, jog ąžuolas yra di
džiausias ir stipriausias medis, kuris išgy
venąs net tris šinitus mėfų. O Kalifornijos 
medžiai, kurie yra vadinami raudonme
džiais, išgyvena dešimt kartų ilgiau, negu 
Lietuvos ąžuolai.

—WEDNES.,-NOVEMBER 13, 1957 —MONDAY, NOVEMBER 18, 1957



O
SLA 301 kuopa ir jos veikla

Kuopos nariai, narės, atsibus
kite iš apsnūdimo! Negerai, kad 
nelankote susirinkimų, pagaliau 
neateinate ir savo duoklių apsi
mokėti ir laukiate, kol finansų 
‘sekretorius ateis iškolek,tuoti. 
Susivienijimas neturi apmoka
mų agentų, kurie duokles kolek- 
tuotų, taigi neapmoka ir kuopų 
sekretoriams už jų triūsą. Pa
galiau ir visa kuopos valdyba 
tarnauja tik iš pasišventimo lie
tuvybės šaltiniui, ir kai susirin
kimų nelankote, tai ir valdyba 
pasidaro be ūpo.

Per pastaruosius 1957 metus 
■įvyko tik keturi kuopos susirin
kimai ir tai su nepilnu narių 
skaičium, kai kuopai priklauso 
180 narių. Tai jau nepateisina
mas apsileidimas, prieštaraująs 
ir Susivienijimo konstitucijai, 
kuri patvarko bausti tuos na
rius, kurie nelanko susirinkimų.

301 kuopa šaukia atvirutėmis 
priešmetinį susirinkimą, (kuris 
įvyks trečiadienio vakare gruo
džio 4 d. 1957 m. Lietuvių Liuo- 
sybės žemutinė j svetainėj. Kiek
vieno nario-ės priederme daly
vauti bent jau šitame susirinki
me, kuriame bus renkama kuo
pos nauja valdyba 1958.metams 
ir taipgi bus Pildomosios Tary
bos nominacijų balsavimai.

Svarbu ir tai, kad sekančiais 
1958 metais įvyks SLA seimas 

•mūsų kuopos pašonėje Chicagos 
mieste, šeštas apskritys dar
buojas tam reikalui ir kviečia 
kuopas, kad prisidėtų savo dar
bu bei patarimais. Svarbu, kad 
viešnios ir svečiai, atvykę iš 
įvairių Amerikos bei Kanados 
kolonijų, mūsų prakilnios orga- 
niacijos SLA reikalais, susiras
tų deramą prieglaudą ir smagų 
pasisvečiavimą. Taigi, nemie- 
gokim, o dirbkim lietuvybės, rei
kalais. Kuopos Pirm.
Lietuvių Namų Savininkų 

;Pagerinimo Politikos Klubas
(Improvement Club)

Jau po sėkmingo klubo 50 me
tų sukakties minėjimo, įvykusio 
pradžioje šių metų ir po Ciceros 
miesto šimtmečio sukakties mi
nėjimo, kuriam ir klubas nemen
kai prisidėjo.

Dabar jau laikas susirųpinti 
i ir namų savininkų reikalais, ku
rie klubui nemažiau turėtų rū
pėti. Taksai ir .vandens kaina 

skyla; į padanges’kiekvienais me
stais, milijoninės paskolos mies
tui pravedamos kiekviena proga, 
kurios savininkams anksčiau ar 
^vėliau reikės atmokėti. Tuo tar
pu miesto švara ir gyventojų 
apsauga nei kiek negerėja, van
dalizmas ir apiplėšimai net mo 

kyklose įvyksta. Mokyklų senie
ji pastatai griaunami ir jų vie
toje statomi neva moderniški, 
kur daugiau vietos skiriama 
sporto patalpoms, negu klasių 
kambariams. Mokslas palieka
mas antroje vietų j e. Iš tokių 
mokyklų šis kraštas mokslinin
kų, suprantama, nesusilauks.

Tokiais ir kitais reikalais, 
nuosavybių savininkams reikė
tų susirūpinti ir gvildenti susi- 

irinkimuose, priklausant prie sa
vininkų klubų. Lietuvių klubas 
šaukia priešmetinį susirinkimą 
ketvirtadienio vakare, gruodžio 
112 d. (Lietuvių Liuosybės salė
je. Bus renkama nauja valdyba 
1958 metams ir bus įvairiausiu 
diskusijų. Nariai, narės esate 
kviečiami gausiai atsilankyti ir 
atsiveskite pažįstamuosius, ku
rie prie klubo dar nepriklauso.

J. T.

Žemaičių Kultūros
Klubo veikla

žemaičių Kultūros klubas lai
kė savo pirmą po atostogų su
sirinkimą spalio 16 d. Hollywood 
svetainėje. Išrinkti atstovai į 
Chicagos Lietuvių Tarybos at
stovų konferenciją. Lietuvos 
vadavimo reikalams paskirta 
auka $10. Klubo turtas yra $6,- 
.739.02. Sekamą klubo susirin
kimą nutarti i šaukti lapkričio 
20 d. Hollywood svetainėje, o 
metinį parengimą toje pat sve
tainėje gruodžio 1 d.

Gaila, .kad iš 400 narių tik 
mažas būrelis veikia. Iš to bū
relio reikia išrinkti komisijas ir 
darbininkus, o tas mažas būre
lis pavargsta — nuilsta ir ne
benori apsiimti, sakydami: te
gul ir kiti dirba.

Matau būtiną reikalą sužymė
ti mūsų nuolatinius darbininkus 
ir darbuotojus, būtent: Nellie 
Wilcop, Bernice žemgulis, Juo
zas B.aličias, Juozas ir Petronė
lė Juraičiai “Ona ir Juozas Juo
zaičiai, Pearl Kurauskienė, Con
nie Juška, Mary Sinjakas, Pri
gyta Bubulis, Vera Bukauskas, 
Magdelena ?V Jurgis Miliūnai, 
Mrs. Tarasevičienė, Sophie Sa
dauskas, Mr. Kundrotas, Julija 
Sačauskas, Julija Daujotienė, 
Emilija Dagis, Connie Budrick, 
C. šrupšienė, Adela Burbienė, 
Antanas Burba, Suzana Geister, 
Agnes Gelžainis, S. Viršolas, A. 
Pocius, Sofija Pocius, Julija Bal
sis, Tedy žemgulis, Jonas Buro
kas, Mary Petkus ir kiti.

Klubo atstovai į Chicagos 
Lietuvių Tarybos konferenciją 
išrinkti Steponas Narkis, Juo
zas Baličias ir Paul Petraitis.

Į klubo metinio parengimo ko
misiją išrinktos 3 veiklios narės, 
būtent Nellie Wilcop, Julija i

Atominis karas
Tokia tema, lapkričio 9 d. 

JAV kariuomenės majoras dr. 
F. Kaunas, Cicero j e, šv. Anta
no parapijos salėje skaitė pa
skaitą.

Pirmiausiai prelegentas nu
sakė pagrindines žinias iš fizi
kos apie atominę energiją. To
liau nupasakojo apie nuosto
lius dviejų pirmųjų atominių 
bombų, išmestų 1945 m. Japo
nijoje. Žuvusių 55% buvę nuo 
smogiamosios jėgos, 30% nuo 
nudegimų radioaktyviais spin
duliais, likę 15% dėl kitų prie
žasčių. Bet šiuo metu tarp 
bandomų atomo ir vandenilio 
bombų Sovietų, Amerikos ir 
Anglijos, esama ir daug ga
lingesnio veikimo, bet taip pat 
esama priemonių ir nuo jų 
apsisaugoti. Pirmoj eilėj gerai 
apsaugo švinas, gelžbetoninės 
slėptuvės, vanduo ir visa eiĮė 
kitų priemonių. Civiliams gy
ventojams reiktų Į tai kreipti 
didelį dėmesį, o taip pat ir į 
suteikimą pirmosios pagalbos 
sužeistiesiems. Paskui pade
monstravo dvi garsines, spal-< 
vuotas filmas iš Amerikos ka-į 
riuomenės atominių pratimų' 
ir pirmos pagalbos suteikimo.

Paskaitą buvo pradėta pun
ktualiai skelbtu laiku. Ruošė 
Bendruomenės apylinkės val
dyba. Įėjimas buvo nemoka
mas. Išsiskirstydami žmonės 
pageidavo daugiau tokių ak
tualių paskaitų.

S te pas Paul a u s kas

g/ 9 full-powered 

speeds... fingertip 

beerier release...

includes all juicer 

attachments.

B
, |
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HlGHTWKiOHT a A

MIX-MAID

MIXING HEAD 
STANDS ALONE 
Carry your Mix-Maid 

anywhere ... set it down 
anywhere without making 

a mess.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

KAS TIK TURI GERĄ SKONĮ 
VISKĄ PERKA PAS LIEPONĮ

Daujotienė ir Connie Budrick. 
Vakaras įvyks gruodžio 1 d. Hol- ■ 
lywood svetainėje. Komisija ža-! 
da parūpinti gražią programą. 
Lauksime.

Steponas Narkis, pirm.;

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti. J
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS

SAFETY OF V A

MOKAME NUO 1905 M. 11^/YOUR SAVINGS

,• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised hy the United States Government
JOHN rj. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKI’J, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telefi: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

rsi.-ja^^iaisaBga.ssr------rrwir^«Mmimarr-TnKBė»

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS i» CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 42324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: "YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampai Halstad ir 35-tos gatves 
Valandos: 1-4 p. .p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN'AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. hvšeštad.. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGV SPECIALISTĖ 
IR'PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto teL: tOLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien .10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiąo jr buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 ,W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaru. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III........ ■ ................................. ■ ■■ ...... -
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vaL vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS - !
DANTŲ GYDYTOJAS i 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasaien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

_ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: S—4 ir S-—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St,, Chicago 29, III. 

Tek: (PRospect 645084

LLgTUVIĄįMkĮŲ GYDYTOJAl~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir-pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVĮS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
vr«l.: YArds 7-1829 

.Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
viisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
sTrečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Pr- Kazimieras

MICHEL
Optometrisias-'Orthoptistas

Gydo nusilpusias jr nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis, ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — aitificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
.metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 .yąl. vakaro.

i

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

tPERKRAUSTAU
( MOVI N G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
* KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

r-------------------------------- ------ --------
Būkite pasiruošę žiemos 
šventėms ir Kalėdoms
»Geriausios rūšies drabužiai, paltai 

apsiaustai vyrams ir .moterims.
Pirmos rūšies prekės labai prieinamomis 

kainomis.
Drabužiai nepaprastai žema kaina

$15.00 vertės ir
(dabar po ....... i aukščiau
■Siuvame pagal išmieras nuo $35.00 iki $65.00 
TAIP PAT SPORTINIAI ŠVARKAI, KELNĖS,

APSIAUSTAI, ZIP ŽAKETAI IR 
SUBURBAN COATS.

Parduodame taip pat rubus, dvasiškiams ir 
siuntimui i Europą. Taip .pat vilnonės 

medžiagos jardais į Europos kraštus. 
Didelis gėry medžiagų pasirinkimas.

JIM FOSTER CLOTHES
(Įsteigta 1908 metais)

2250 SO. SPAULDING AVE.
Valandos: pirmadieniais iki 8:30 vakaro; 
šeštadieniais iki 2:30 po pietų.
Kitomis dienomis iki 5:00 po pietų.

Daug vietos automobiliams pastatyti.

—GERIAUSI SIMMONS BEAUTYREST MATRACAI— 
Šiuo metu didžiulis išpardavimas visuose skyriuose.

v Ypatingai didžiulis pasirinkimas svečių kambario baldų, 
miegamųjų, geriausių Amerikos Simmons matracų, kilimų, 
radijo ir televizijos aparatų.

Viską jūs pirksite žemiausiomis kainomis.

Jaunavedžiams 1 metus išmokę j imas be palūkanų su 
labai mažais ar visai be įmokėjimų.

3224 So. Halsted Street Victory 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: i Pirmad. ir ketvirtadieniais 9—9:30. 

Kitom dienom 9—6 vai. Sekmadieniais 12r—5 vai.
I

Vedėjas — JUSTAS LIEPONIS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU’SAVE
i Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 

f videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti
ggĮ (taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą

—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa- 
•• _ tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

"" Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

ĮgjjaSMra Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų
. Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

. . CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

TeJ. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ^ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 941 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 

T V nuo $95®° 
Dumont, RCA,'GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.
V , ■

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel,: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: i BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. .Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pįetų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6-r8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
tOfiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir l 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro, i
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, ■ 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki į 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 f 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. [

Chicago 29, Illinois

BALDU
PERKRAUSTYMAS

iš arti jr toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS3 

J SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
: f R. ŠERĖNAS |

2047 W. 67th PLACE
; W Chicago 36, HI. Tel.: WA 5-8063 %

į5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.
—MONDAY, NOVEMBER 18, 1957

J
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Visumiiet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

WMWiVdWWVftWWWM 
I 11

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
.. TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ilOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

, (i vakarus uro California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų, 
l’rečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

t!
Home Utili- 
— po $5.00; 
TV krautu-

“Vagabundai9’ Chicago j
Varžams atsileidus sovietinė

je Lenkijoje, ir į šį kraštą pra
deda atskristi seniai beregėti 
paukščiai. ŠĮ kartą Chicagą bu
vo aplankęs su gastrolėmis Var
šuvos lenkų satyros teatras “Va- 
gabundai”. Aktoriai iš komiš
kos pusės pavaizdavo dabartinės 
Lenkijos gyvenimą: kyšių ėmi
mą, netvarką, biurokratizmą, 
garsius naktinius raudonųjų pa
reigūnų posėdžius ir t. t. žino
ma lenkų filmų aktorė Lidija Vi
socką ir Marija Koterbska pasi
rodė kaip gera šokėja ir daini
ninkė. Vienas aktorius skaitė iš 
savo trupės leidžiamo laikraštė
lio, kuriame tikrai vykusiai api
būdinamas dabartinis gyveni
mas Lenkijoje, prijuokinant pu
bliką ligi ašarų. Agavas

154 AKRAI žemės, 8 kamb. namas, 2 
barnės ir kiti trobesiai. Derlinga, lygi 
prie molio žemė, arti ežero, mokyklų. 
Visi reikalingi žemei dirbti Įrankiai. 
$32,000. Rašyti savininkui:

A. DE ROUCK, Hartford, Mich.

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos ________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMI 5 kambariai vedusių 
porai. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. Rašykite NAUJIE
NOS, Box 4747, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIO krautuvę priversti par
duoti dėl nesveikatos. Yra gyvenimui 
butas, apšildomas. Nuoma $80 mėn. 
$2,800. 1703 No. Pulaski Road

CApitol 7-0423

HOOVER

Hoover "Citation” Model 64

★. Beats as it sweeps as 
it cleans — real power 
cleaning 3

★ Odorless vinyl jacket 
holds extra large throw
away bag

Įr The finest cleaner you 
can own — try it and 
you'll agree

ftTodęy/

i

ybt/Save 
*2722

Nationally adver
tised in April 
Better Homes and 
Gardens at $116.95

HERE... ONLY

imimm

For the first 
time Hoover's 
|"top-of-the- 
line" cleaner 
has been re
duced in price

oni TIQHŪME ApptlANCg UULI IU ANO FURNITURE
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

45 METU BIZNIO SUKAKTUVĖS
Dovanos su kiekvienu pirkiniu kalakutas — 
perkant už $50 ar daugiau ir šimtai kitų bran
gių dovanų pirkėjams. Baldų, pečių, stalų, kili
mų, televizijų, šaldytuvų, skalbiamų mašinų.

— Chicagoje veikiantieji ke
turi moksleiviu tautiniai an
sambliai dirba visu intensyvu
mu. Pageidautina, kad ansam
blių programa būtų suderinta 
ir ateityje galėtų duoti viešą 
parengimą lietuviškajai visuo
menei. Primenama, kad 18 ko 
lonija jungtųsi prie Bridge
port, o Town of Lake —- prie 
Brighton Parko.

— Giedra Trečiokaitė, jauna 
menininkė, jau surinko dail.
I. šlapelio paminklui statyti 
aukų Bridgeporte sumoje $44.- 
01. Pinigai Įteikti dail. M. Lau 
rinavičienėi, komiteto kasinin
kei. Aukojo: Furniture Cen
ter, Inc. — $10.00, Terra — VI. 
Civinskas, Major 
ties ir R. Kinderis
J. Kelečius, Frank 
vė, J. Maliorius
Auditorija, Daina-TV — A. 
Senienas — po $2.00 ir po $1.- 
00— J. Budnikas, A. Dikinis, 
Ignatonis, J. Paštukas, Stoč- 
kus, L. Kavaliauskas, Juodkie- 
nė, Puirius, Macieža ir kiti — 
viso $2.00.

— Kan. dr. kun. J. Končius, 
Balfo pirmininkas, atvykęs Į 
Čikagą Hollywood© salėj, lap
kričio 11 d. padarė Balfo sky
rių atstovams ir svečiams, pra
nešimą apie Balfo veiklą ir 
šalpos darbus Sibire, Lietuvo
je, Vokietijoje ir kitur. Jisai 
nesenai važinėjo ir Lenkijoje. 
Buvo ir Seinuose atsilankęs, o 
Varšuvoje palikęs savo Įgalio
tini. Jo pranešimą papildė Ma
rija Rudienė, kuri neseniai 
yra grįžusi iš Europos. Ji ap
lankė pora stovyklų ir matėsi 
su nesenai atvažiavusia mote
rimi iš Lietuvos, kaip vokiečių 
repatrijante. Lietuviai jau ži
no apie Balfo darbus, nes dau
gelis yra gavę pagalbos vais
tais ir daiktais. Susirinkimas 
buvo skaitlingas ir Įdomus. Be 
atstovų ir svečių buvo atsilan
kę Balfo direktoriai: N. Gu- 
gienė ir M. Rudienė. Pirminiu- 
kavo kun. St. šantaras ir se
kretoriavo P. Bičiūnas. Plačiai 
aptarta Balfo veikla.

— LB Bridgeport© Apylinkės 
Valdyba rengia viešą parengi
mą gruodžio mėn. 28 d. Lietu
vių Auditorijoje. Pramogos 
tikslas — paremti moksleivių 
tautinį ansamblį, kurį dabar 
lanko apie 75 jaunuoliai. Lė
šos reikalingos veikimui pa
gyvinti ir už patalpas užmokė
ti.

— Bridgeport© Namų savi
ninkų susirinkimas įvyko lap
kričio 12 d. Lietuvių Audito
rijoje. Aptarta daug svarbių 
namų
Nutarta gruodžio 9 d. 7 vai. 
kviesti metinį narių susirinki
mą Lietuvių Auditorijoje. Pa
geidaujama, kad naujieji atei
viai daugiau susidomėtų šiuo 
namų savininkų susivienijimu 
ir stotų nariais į draugiją.

— Kultūros Tarybos posėdis 
įvyksta gruodžio 1 d. 7 vai. 
Lietuvių Auditorijoje, kuriam 
kviečiami visi Tarybos nariai, 
kaip organizacijų atstovai ar 
pavieniai asmens. Bus išsamus 
KF Valdybos pranešimas apie 
atliktus ir numtaomus darbus. 
Tikimasi, kad visi 
tinkamai reaguos 
raštą lėšų telkimo 
ligi gruodžio 1 d.
Valdybai apie įnašus Kultūros 
Fondui paremti.

— Jonas Benikaitis, 3734 No. 
Sheffield, buvo apsirgęs, bet 
dabar gydytojo priežiūroje jo 
sveikata gerėja. J. Benikaitis 
yra plačiai žinomas tarp chi- 
cagiečių visuomenės veikėjas, 
yra Lietuvių Demokratų Ly
gos vicepirmininkas, Hum
boldt Parko Politikos Klubo 
pirmininkas ir Morning Star 
Klubo vicepirmininkas. Visi 
klubiečiai apgailestauja J. Be- 
nikaičio sunegalėjimą ir velija 
jam greit pasveikti.

(J. Sudeikis)
— Dar dėl Baltaragio Malūno. 

Naujienų pereitame šeštadie
nio nr. M. Žičkutės straipsny 
“Boruta vėl mus sužavi” yra 
tokie sakiniai: “Pirmasis kar-

Vaikas prisipažino 
padegęs 50 namų

Suimtas 10 metų vaikas, Ha- 
ry Morrel iš 2753 Cortez St., 
kurs klausinėjamas prisipažino 
padegęs apie 40 ar 50 namų 
daugiausia Augusta blvd., North 
avė., Western ir California avė. 
apylinkėj, ir policijos vežioja
mas pats apie 20 vietų nurodė, 
vieną 2604 Division St., kur gai
sre sudegė Mrs. Anna Kessie, 
60 metų. Vaikėzas sakėsi pade
gi© j ęs, kadangi jam buvę malo
nu matyti gaisrininkus dirbant 
ir jis pats žadėjęs užaugęs būti 
gaisrininku.

Operos kvietimai
Verdi “Rigoletto” operos 

spektaklis įvyksta š.m. gruo
džio 8 d. 3 vai: popiet Marijos 
Augštesniosios-mokyklos salė
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių’’ krautuvėje, 2511 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

Savrimavičiaus • krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224, Sol Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka
mai sumai.

IŠNUOMOJAMA taverna ar parduo
dama su namu geromis sąlygomis. 4 
kambarių butas. Skambinti VI 7-8594.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

PELNINGAS INVESTAVIMAS -- 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri
nis 4 butu namas, dvigubas mūro ga
ražas. Pajamų arti $400 i mėn. Įmo
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūr.). Lietuviška kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butu 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli lll-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder
niška virtuvė ir vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
šildymas karštu vandeniu stokeriu. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kamb. 
medinis namas netoli 197th ir Craw
ford. Rūsys, centralinis šildymas, ga
ražas, traktorius ir visi žemei dirbti 
Įrankiai. Daug vaisinių ir kitokių me
džių. Tik $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37^2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mur. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo
derniška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 1% karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

savininkams reikalų.

KF nariai 
į Valdybos 
reikalu ir 
praneš KF

500 NAUJŲ RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ
Bulovą, Benrus, Longines - Wittnaur ir 

kitų žemiausiomis kainomis.
Clairmont moteriškas akmenuotas laikrodėlis, vertės $15, už .... 
7 akmenų laikrodėliai, vertės $22.00, už .......................................
17 akmenų waterproof laikrodis, vertės $42.00, už ...................
17 akmenų automatiškas, vertės $45.00, už ...................................
17 akmenų su 
21 akmenėlio

alarm clock, vertės $62.00, už 
laikrodis, vertės $75.00 .........

$5.95 
10.00 
21.00 
23.00 
29.50
32.50

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Tek: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Budrike Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties kas ketvirta
dienio vakarą nuo 6 iki 7 vai. Mįslių kontestas su laimėjimais.

tas buvo 1952 metais, kai ‘Ter- 
ros’ knygų leidykla išleido jo 
‘Baltaragio Malūną’, papuoštą 
J. Kuzminskio medžio raiži- ... •niais ir gražiu A. Bielskio vir
šeliu. Visa knygos laida buvo 
greitu laiku išpirkta ir teko 
leisti antrasis jos leidimas,ku
ris, berods, taip pat išpirktas”. 
“Terros” leidykla praneša, 
kad emigracijoje K. Borutos 
“Baltaragio Malūno” tėra iš
leista tik viena laida. Antros 
laidos neišleido nei “Terra”, 
nei kuri kita leidykla. Knygos 
laida buvo išparduota per dve
jus metus.

PIRMA PASITEIRAUK 
pas savą žmogų, jei reikia radi
jo, patefono, Hi Fi, televizijos. 
Duodam išsimokėtinai; imame 
senus. Parvežę aparatą nuregu- 
liuojam, viską išaiškinam—su
prantamai, lietuviškai. Garan
tuotas taisymas. J. Gradinskas, 
J. G. Television Co., 2512 West 
47th St. FR 6-1998. (Sk.)

DIDELE NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

SLA 217 kuopa
Po vasaros atostogų kuopa 

ėmė šiek tiek judėti. Spalio 6 d. 
Įvyko eilinis kuopos susirinki
mas. Atsistojimu pagerbėme 
mirusius kuopos narius — bro
lius : Petkų ir Misiūną.

Atstovais Alto konferencijon 
XL17 išrinkome brolius: J. Lio- 
rentą, J. Kučinską ir J. Kauną. 
Nubalsuota skirti Altui auką 
$10.

Kad nariai šiek tiek gausiau 
lankytų susirinkimus, pirminin
kas L. Šmulkštys pasiūlė įvai
rinti eilinių susirinkimų darbo
tvarkes paskaitėlėmis arba me
niškais dalykėliais. Po trumpų 
diskusijų šis sumanymas pri
imtas.

Brolis Kutra atliko pranešimą 
organizacijos reikalais. Jis įro
dė, kad SLA, kaipo fraternalinč 
draudos organizacija, kai kuriais 
atžvilgiais pralenkia komercines 
draudos organizacijas.

Kad SLA nesilpnėtų, senie
siems nariams išmirštant, svar
bu surasti naujų narių, šiam 
tikslui SLA įstatai peržiūrėti 
ir pritaikyti. Ypač jaunimas 
SLA eilėse pageidaujamas.

Susirinkimas labai įvertino ši 
Čikagos organizatoriaus, brolio 
J. Kutros, pranešimą.

Kuopos korespondentas

Ateities šokėjai 
Kalėdų parengime
“Ateities” šokėjai šiemet vėl 

atliks programą muziejuje, atei
nančio gruodžio 1 d. 7 ir 8:30 
vai. vakaro. Jau bus dvylika 
metų, kaip šiose patalpose yra 
rengiama Lietuvių Diena ir iš 
viso to dešimt programų teko 
“Ateities” šokėjams išpildyti. 
Tai reikia dėkoti jiems ir sese
lėms.

Teko būti vienoje iš reikšmin
giausių ir įdomiausių Lietuvių 
Dienų per “Eglutę”, per kurią 
tūkstančiai žiūrovų turi progos 
ją pamatyti ir išgirsti. Būtų 
gražu, kad daugiau lietuvių tą 
dieną apsilankytų. Tą dieną ten 
gaunami ir lietuviški valgiai. 
Nepamirškite įsigyti bilietus i'š 
anksto. Pamatysite tam tyčia 
pritaikytą Kalėdų programą, 
kurią parengs “Ateitis” anglų 
kalba, kad Amerikos publika ga
lėtų plačiau pažinti lietuvių Ka
lėdų papročius.

Vincas Samoška, “Ateities” 
šokėjų grupės pirmininkas, kurs 
dabar atostogauja Havajų salo
se, vaidins tėvo rolę, o Frances 
Gramontas motinos. Seserys 
Blandytės bus dainininkės, o vi
si šokėjai vaidins lietuvišką kai
mo jaunimą, šokdami tautiškus 
šokius ir dainuodami lietuviškas 
liaudies dainas. Rep.

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro
gos!

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. Labai prieinama kaina.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3. šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. įmokėti $8,000.

1V2 AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

PUIKUS 3 METŲ CUSTOM BUILT 
mūrinis namas, 6 kambariai ir 1Į4 
maš. mūr, garažas, ant 48 pėdų skly
po. Netoli 87th ir Kedzie. Overhead 
sewer, sump pump. Karpetai ir kt. 
Parduoda dėl ligos už $26,500 arba 
geras pasiūlymas.

KETURIŲ miegamųjų mūrinis na
mas su 2 maš. garažu Marquette Par
ke. Geležinė konstrukcija. Puikus na
mas už $23,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ didelis mūrinis 
namas, 3 butai po 5 kamb. ir puiki 
biznio krautuvė ant plataus sklypo 
Marquette Parke. Pajamų $350 mėn. 
Kaina $45,000.

Turime ir daugiau gerų namų.

K. Valelis Real Estate
2655 West 69th Street

PR 8-6040 arba RE 7-8534

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIST .TŲ 
KNYGOJE Gaunama N AUJI & 
NOSE tik už SI.00.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTŲ mūrinis, 20 butų, me

tinių pajamų $28,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26.000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirbi 
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $3,000 
už inventorių ir tik $60 mėn. nuomos.

GAGE PARKE skubiai parduoda
mas gražus 5 kamb. mūrinis. 33 pė
dų sklypas. Dideli miegamieji, mo
dernūs įrengimai, gazu karštu van
deniu šildomas, garažas. Pilna kaina 
$17,900.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namu sa 
rase ir Įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notarv Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

MARQUETTE PARK

Pusantro bloko nuo Marijos High 
School, visiškai arti puikaus Marquet
te Parko, skubiai dėl mirties šeimoje 
parduodamas už visai_ pigią kainą pui
kus 3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Dideli kambariai, moderni kabinetinė 
virtuvė, šviesaus medžio, pilnas rū
sys, centralinis šildymas. Beveik visas 
blokas lietuvių apgyventa. Šitokių 
progų retai pasitaiko.

NORVILĄ
2600 W. 59th St. PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežirniai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

faicvmac 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Mali a voto i ai ir Popieriuotojai

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę'Statytojai ir,Taisytojai., _ 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. mūrinis bungalow, vienas 
kambarys rūsyje, moderni vonia, aly
va šildomas, 2 mašinų garažas. Kaina 
labai žema—$15,700. Skambinkite:

REpublic 7-9401

i

80-ta GATVĖ IR ALBANY 
puikus 6 kambarių, 3 dideli miegami, 
mūrinis 3 metų senumo bungalow. 
Moderniai Įrengtas. Garažas. Savinin
kas priverstas greitai parduoti už ge
riausią pasiūlymą. Nedelsiant skam
binkite REpublic 7-9401.

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236

Cicero 50, Hl.
Tel.: OLympic 2-7381

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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